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AHHOTAIUA

Ha nanHbIil MOMEHT pa3BUTHE B TEJIEKOMMYHUKAIIMM OYEHBb BaXKHBIN (aKkTop
KaK JJIi pa3BUTUS CTPaHbl BO MHOTHMX acleKkTax. TakuX Kak 3KOHOMHUYECKOe
pa3BUTHE, YPOBEHb 0€30MMaCHOCTH, YPOBEHB CBS3M KaK BHYTPH, TaK U 3a MpeeIaMu
rocyaapcTsa v T.21. Ha 1aHHBII MOMEHT CaMbIM paclipoOCTPaHEHHBIM, B TO K€ BpeMs
HAJICKHBIM BHUJIOM TEXHOJIOTHH JIJI1 MHOTO(YHKIIMOHAIBHOTO HIMPOKOIOIOCHOTO
noctyna B untepHeT sBiercs GPON. O1o yno0Has,B TO e BpeMsl 5JKOHOMUYECKHI
BBITO/IHAS JJIs OIEpaTopoB, obecrneurBaromas 3pGEeKTUBHOE UCIIOIb30BAHNE CETU
TeXHOJIOTH. Tak Kak MUp CTPEMUTEIBHO Pa3BUBAETCS, PA3BUBAIOTCS U CO3JAIOTCS
HOBBIE TexHosornu. Ha ceromusamuanid neHpr HoBenmmas texaomorusts XGS-PON,
KOTOpas mepeaaet JaHHueie co ckopocThio B 10G. B xone maHHOro viccienoBaHus
OBLIM MMpOaHAIM3UPOBAHBI TapaMeTpbl nmpousBoauTenbHOCcTH XGS-PON, a Tak xe
paccuuTaH OroKeT 1o BHeApeHuto B Kazaxcran.

AHJIATIIA

Kazipri yakpITTa TeleKOMMYHHUKAIUSAAAFbl J1aMy KONTEreH acIleKTiiepjie
SJIIH IaMyBl YIIIH 6Te¢ MaHbI3IbI (DAKTOP OOJIBIN TaObLIaAbl. DKOHOMHUKAJIBIK JIaMYy,
KAyI[CI3AIK JEHreill, MEMJIEKET 1IIiHAE €, OJaH ThIC *XKepiepAe ae OalaHbIC
JIEHrel1 xoHe T.0. Kazipri yaKbITTa MHTEPHETKE KOM()PYHKIIUOHAIIBI KEH KOJAKTHI
KOJI KETIMAUIIK YIIIH TEXHOJOTUSHBIH €H KEH TapaJifaH, COHbIMEH Oipre CeHIMIl
Typt GPON Oombin Tabbiaabl. bys bIHFAIIBI, COHBIMEH OIpre oneparopiap YIIiH
TUIMA1, XKEJTiHI TUIMJII TNaijanaHyAbl KaMTaMachl3 €TETIH TEXHOJOTHsS. OJieM
KApKBIH/IBI TAMBITI KeJie KaTKaHIbIKTaH, )KaHa TEXHOJIOTHSIAp JaMBII, Kacaayaa.
byriari Tapma nepektepai 10G sxeimpamasikieH kioepeTiH XGS-PON kana
TexHoJorusichl. 3epTrrey OapwichiHga XGS-PON  eHiIMAUIITiHIH mapaMeTpiepi
TaJaHbl, COHal-aK Ka3zakcTanra eHrizy OoibIHIIA OFOHKET €CenTeNl.

ANNOTATION

At the moment, the development of telecommunications is a very important
factor for the development of the country in many aspects. Such as economic devel-
opment, level of security, level of communication both inside and outside the state,
etc. At the moment, the most common, at the same time reliable kind of technology
for multifunctional broadband Internet access is GPON. It is convenient, at the same
time economic advantageous for operators, ensuring efficient use of the network
technology. As the world develops rapidly, new technologies develop and create.
Today, the latest XGS-PON technology that transmits data at a speed of 10G. This
study analyzed the performance parameters of XGS-PON, as well as calculated the
budget for implementation in Kazakhstan.
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BBEAEHHUE

B nacrosiiiee Bpemsi pa3BUTHE TEJIEKOMMYHHUKAIIUU B MUPE OYEHb CTPEMHU-
TEJIbHO. OJTO OOBACHSETCS psAAaMu NpUYMH. TakuMM Kak MOTpeOUTEIbCKUE
TpeOoBaHMs1, 00YCIOBIEHHBIE BHICOKOKAYECTBEHHBIMU BUJIE0 U ayAHO, TOPTOBJIS aK-
USMH, TOBApAMH, OHJIAH KOH(epeHIIUU, MOKYyNKa OUJIETOB, BO3MOKHOCTb CBS3HU
Ha BBICOKOM YpOBHE B Jt0001 Touke Mupa. [lo3ToMy B MUpe pacter cnpoc Ha IIu-
POKYIO TIOJIOCY MPOIMYCKaHUs JUIsl IEpeladyd U IpUeMa pa3In4HbIX JAHHBIX 4epes3
cetb MHTepHET [10].

JUtst noIep KK SKOHOMHUYECKOI'O POCTa CTPaHbl, HEMAJIOBAKHO MOAKIIIOYE-
Hue K MHTepHeTy mpu o4YeHb BBICOKON ckopocTH. KitoueBbiM (akxTopom Oyner
BO3MOYKHOCTh UMETH PEIIAOIIEE 3HAUEHHE B JIOCTYITHOCTHU MOJIOCHI POMYCKaHUS €
HOJIIEPKKON TEXHOJIOTMH, CIOCOOHOM oOecrneunBaTh MOTOKOBYIO NEpenady JIaH-
HBIX C Pa3yMHOH CKOpPOCTbIO Iepefaud MH()OPMALMOHHBIX JAHHBIX BXOJSILIETO U
HUCXOJSILEr0 OTOKOB € YYETOM OIpeeEHHbIX TPeOOBaHU, KOTOPbIE KacatoTCs
KOHKPETHBIX CTaHJapTOB TEXHOJIOTMU U OCOOEHHOCTEH B Ieperadax OUTOB B dJICK-
TPUUECKOM, ONITHYECKOM MJIM LM(POBOM KaHaJe.

VYBenuueHue crnpoca MopoxkaaeT HOBbIE TEXHOJOTUN AJIs YIyUIIEHUs Kade-
cTBa uejoBeuecTBa. Ha paHHOM »Tame perieHHeM JaHHBIX HpoOJieM SIBISETCS
BHEJIpeHUE 0oJiee OBICTPBINA crocod nepeaadyn JaHHbIX. CaMbIM HOBEHIIIMM CIIOCO0
BHenpenue XGS PON kortopas mO3BONMT TMepefaBaTh JaHHBIC Ha BBICOKHX
CKOpOCTSX. J[aHHYIO TEXHOJOTHIO aKTUBHO HCIOJB3YIOT B CeBepHOU AMeEpHuKe, B
3anagnou EBpone, B Kurae.

B cBs3u ¢ atum komnannst OO0 «lIpeanpustue IATEKC» B HOT'Y CO BpEMEHEM
npou3BoAMT 10 TocseqauM TexHojorusm OLT LTX-8. JlanHoe o6opynoBanue pa-
6oraer mo TexHojoruu XGS PON, xoTopoe MO3BOJUT mepenaBaTh JAaHHBIC Ha
ckopoctu 10 G.

[enbto naHHOM IuccepTaluu SBISETCS MPOAHATU3UPOBATh 3()(PEKTUBHOCTD
o6opynoBanuss XGS PON OLT LTX-8, a Tak e caenaTh pacyeT O KeTa B KOTO-
pom otpakeHa croumocTs niepexoaa ¢ GPON na XGS PON B Kazaxcrane.



1 O630p Texnosorun XGS-PON

XGS-PON — niepenoBast TeXHOJIOTHSI ONITHYECKUX CETEH, MPEI0CTABIIAIOIIAS
BBICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHET 4Yepe3 ONTOBOJOKOHHBbIE Kabenu. OHa OTIMYaEeTCs
BBICOKOU CKOpOCTBHIO nepenaun AaHHbIX 10 10 ['0ut/c u 3 pexTuBHBIM HCTIOIB30-
BaHHUEM PECYPCOB, UTO JieTaeT e€ ueaaibHbIM BHIOOPOM JIJIsSi COBPEMEHHBIX CETEBBIX
HHPPACTPYKTYP.

XGS-PON nonaepxuBaet ObICTpYIO Mepeaady JaHHBIX Kak K a0OHEHTY, TakK
U OoT abOHEHTa, oOecrieunBasi BBICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHET I JOMAIIHUX MOJIb-
30BaTtelied W MPEanpUsATHH. Ta TEXHOJOTHUS JIETKO HWHTETPHUPYETCS C
cymecTByromuMu ceTsiMu PON, 9To ympomaeT mporecc uX MOJISpHU3AINH U YITyd-
meHusi. XGS-PON momoraeT cHWXaTh ONEpPAlMOHHBICE PAaCXOJbl 3a CUYET
3¢ (HEKTUBHOTO MCTIOIB30BAHMS ONITOBOJIOKHA M TTOBBIIIIEHHON MPOITYCKHOM CITOC00-
Hoctu. B Kazaxcrane BHenpenne XGS-PON criocoOCTBYeT pa3BUTHIO ITU(PPOBOM
UHOPACTPYKTYPHI U 00ECIIEYNBAET BHICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHET /I Pa3IMYHBIX
CEKTOPOB YKOHOMHKH, YTO CIIOCOOCTBYET POCTY OM3HEca, 00pa30BaHus U TOCy1ap-
ctBeHHoTO ynpaieHus. XGS-PON mpezacrasisieT co0oii epeoByt0 TEXHOJIOTHIO,
KOTOpast HE TOJBKO YJIYYIIIAeT JIOCTYI K BHICOKOCKOPOCTHOMY UHTEPHETY, HO U UT-
paeT BaXXHYIO pojib B pa3BUTUM U(PpoBU3ay 1 nHHOBaIui B Kazaxcrane.

1.1 UcTopusi pa3BUTHS U CTAHAAPTHI

Texnonorus GPON sBiseTcss OqHONM U3 KIIOYEBBLIX MHHOBAIIMK B 00JIacTH
MACCUBHBIX ONTHUYECKUX CETel, oOecneuynBaronell BBICOKOCKOPOCTHYIO Tepeaady
JAHHBIX 110 onTOBOJIOKHY. Pa3zButrie GPON npouuto yepes3 HECKOJIBKO 3TanoB, Kax-
bl W3 KOTOPBIX BHEC 3HAYUTEIbHBIE VIYYIIEHUS B AapXUTEKTypy U
(GyHKIMOHATBLHOCTh ONTHYECKUX ceTel. B MaHHOM TilaBe pacCMOTPEHBI OCHOBHBIC
stanel pa3Butusa GPON, HaunHas ¢ paHHUX ONTUYECKUX CUCTEM M 3aKaHUYMBas CO-
BPEMEHHBIMU TEXHOJIOTHUSIMH.

[lepBbie 1mIaru B pa3BUTHH ONTHUYECKUX CeTell ObumM cruenanbl B 1960-x u
1970-x rogax ¢ n300peTeHreM ONTOBOJIOKHA U Ja3epoB. DTH WHHOBAIIMU CO3AJIN
OCHOBY ISl JAJbHEHIIEr0 pa3BUTHUSI ONTUYECKUX TEXHOJIOTMH, MO3BOJISAS Mepea-
BaTh JJAHHBIC HA OOJIBIITNE PACCTOSIHUSI C MUHUMAIBLHBIMU NIOTEpsiMU. B 3TOT nepuon
npeo0iajanyd aHAJIOTOBbIE ONTUYECKHUE CHCTEMbI, KOTOPbIE ObLIM JOPOTHMMH U
CJIOKHBIMH B DKCIUTyaTalllH.

B 1990-¢ ronpl Hauana paszBuBaThes TexHojoruss PON (Passive Optical
Network), u oOZHMM W3 MEPBbIX 3HAYMUTEIBHBIX JAOCTWXKeHUU cTtaia BPON
(Broadband PON). BPON o6ecneurBana CKOpOCTh MepeAauyd JaHHbIX 10 622
Mo6wuT/c B HUCXOA1IIeM KaHase u 0 155 MOuT/c B Bocxos1ieM KaHaje, UCTIOIb3ys
texHosmoruu ATM (Asynchronous Transfer Mode) m TDM (Time Division
Multiplexing) nnst nepenayu JaHHBIX, TOJI0CA U BUJEO.

C nagama 2000-x rogoB Hayanach pazpadborka u crangaptuszanus GPON. B
2003 rony Mexnaynapoanbiii coto3 anektpocBsazu (ITU-T) yrBepawn cranmapt
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(G.984 niia GPON. OTOT cTanAapT onpenenui napameTpbl, 00€CIeunBarOIINe CKO-
pPOCTh Mepenauu JaHHbIX 10 2,5 ['out/c B HUCXOAs1IeM KaHae u 10 1,25 ['6ut/c B
BocxojseM kaHaie. Beenenne GPON o3HaMeHOBaNO 3HAYUTENBHOE YBEIUUCHUE
MPOIYCKHOM CIOCOOHOCTH U 3(h(PEKTUBHOCTH 11O CPABHEHUIO C MPEIIIECCTBYIOIUMHU
TEXHOJIOTUSIMHU.

GPON O6sicTpo 3aBOeBajia MOMYJSIPHOCTh OJiaroiapsi CBOEH CIOCOOHOCTH
oOecreynBaTh BHICOKOCKOPOCTHOM JOCTYI K MHTEPHETY U MOAJIEPKUBATH YCIYTH
Triple Play (unTepner, TeneBuaeHue u TenedoH). ITa TEXHOIOTHs CTala OCHOBOU
st pasBepteiBanms ceteid FTTH (Fiber to the Home), o6ecnieunBast BRICOKYIO Mpo-
IIYCKHYIO0 CIIOCOOHOCTh, HAJIEKHOCTh M SKOHOMHUYHOCTb. MaccoBo€ BHEApPEHHE
GPON 1no3BoamnII0 onepaTopaM MpeaoCTaBIsATh BEICOKOKAYECTBEHHBIE YCIIYTH C UC-
M0JIb30BAaHUEM ONTOBOJIOKHA.

B oTBet Ha pacTyiue noTpeOHOCTH B MPOMYCKHON CIIOCOOHOCTH MOSIBUIIUCH
HOBbIe cTaHaapThl, Takue kKak XG-PON (10G-PON) u XGS-PON, obecneunBaro-
e ckopoctu nepenayu gaHHbix 10 10 Gbps. CoBpeMeHHbIE CeTH 4acTO BKIIOYAIOT
couetanue paznuyHbiX PON-TeXHONIOTHiA, YTO MO3BOJISET ONEpaTOpam MOCTENEHHO
MOJICPHU3UPOBATHh HHPPACTPYKTYpy 0€3 O0IbIINX 3aTparT.

CrnenyromuMm 3tanoM pa3BuTus sBisercs TexHonorus NG-PON2 (Next
Generation PON 2), kotopast moaep>kiuBacT MHOTOKaHAJIbHbIE BOJTHOBBIE MYJIbTH-
IUIEKCUPOBAaHHBIE COEIMHEHUS U obecreunBaeT emie 0oJjiee BBICOKHE CKOPOCTH
nepeayu 1aHHbiX. C yBEJIMUCHUEM YKCIIA TOAKIIOUEHHBIX YCTPOUCTB U pa3BUTHEM
Nurtepuera Bemen (IoT), Texnonoruu PON mpojoikaroT COBEPIIEHCTBOBATHCS,
YTOOBI CIIPABJIATHCS C BO3PACTAIOIIMMU TPEOOBAHUAMU K ITPOITYCKHON CLIOCOOHOCTH
Y JIATEHTHOCTH.

Texnonorusst GPON B cBoe BpeMs CTaJIO OOJIBIIMM OTKPBITUEM B MUPE TEJIe-
kommyHuKaimu. B Hacrosimee Bpemsi cranaapt (GPON) Gigabit Passive Optical
Network siBisieTCSi OCHOBHOM TEXHOJIOTHEH Tepe/layl TaHHBIX Ha OCHOBE OIMTOBO-
JIOKHA, KOTOpas oOecreurnBaeT MIMPOKOIMOJIOCHBIM JOCTYI K CETHU «IOCIeIHEH
muny. GPON sTa TexHoorus KoTopas Oblia MpuayMaHa cieruaiicramu MacTu-
tyta anekrpocBszu [TU-T SG15, nognepxanusimu FSAN, Ha 0aze CTpyKTYyphI
nudposoit nepapxun SDH. Bes 6a3za coctout B mepeade cTaHIIMEH MUPOKOBEIIIa-
TEJILHOTO A00OHEHTCKOTO TpaduKa Mo €AMHCTBEHHOMY ONTOBOJIOKHY, MPU KOTOPOM
UCIIOJIb3YETCSI BPEMEHHOE MYJIbTUILIEKCUPOBAHUE, A TAK K€ JEIEHUE NEPEAAOIIETO
¥ IPUEMHOTO TPaKTa Mo JUIMHE BOJHEI. [2].

HeoObrunoit upeeit cranma uHkancyisuus notokoB TDM, El1 u kanpos
Ethernet mpu xoropom B dpopmar kanpoB GEM, a 3atem kaapo GTC, ormpasiisie-
MbIX a0oHeHTaM. Ha OKOHEYHOM BBIXOJE TOJILKO OJHOTO THIA IU(PPOBON MOTOK,
KOTOPBIN MEepeaeTcsi CBETOBBIM M3JIyYEHHEM, BBIXOJUT U3 o0uIero Tpaduka c mno-
MOIIbIO CIUIUTTEPOB. CaMoe€ HHTEPECHOE B TEXHOJOTWMU SIBISIETCS OTCYTCTBHUE
aKTUBHOTO OOOPYIOBaHUS MEXKIy TMEPENAIOMUMH U MPUHUMAIOIIMMHA YacCTSIMHU.
[Ipuemo-niepearomuii  TPaKT COCTOUT TOJBKO U3 TMACCHUBHBIX TEXHUYECKHUX
YCTPOMCTB.



GPON ocymiectisieT paboTy B aCHMMETPUYHOM PEKUME, IIPU 3TOM OH MO/~
JIepKUBAET CKOPOCTh Tpaduka: k aboOHEeHTCKOM yacT — 2,5 I'0ut/c; k ctanuun— 1,25
['Out/c.

Ha mpaktuke pgaHHasi T€XHOJIOTHUS, CTPOUTCS MO JPEBOBUIAHOW TOMOJIOTHH
1x128 mpu MmakcumanbsHOM paauyce cetu A0 20 krmnomeTpoB. [1oayduTh Takyro BbI-
COKYIO CKOPOCTb Iepeaaun uH(popMaIuy mo3BoJIMIO KOAUpOoBaHue 6e3 Bo3BpaTa K
Hymo. Bee aTo paer [lonoca mpomyckanusi KCOIb30BaHKUE MOJIOCHI POIMTYCKAHUS C
6omnee 95% 3 PeKTUBHOCTHIO .

Corpynnukun Huctutyra unxenepoB IEEE Bmecre ¢ EFMA monoxunu
Havyayio HOBOW TexHosioruu mmoja HasBanueM GEPON. baxoii mns pemenus crana
nepcrektuBa Ethernet, Tak kak ero Mo>kHO OBLJIO UCIIOJIB30BATH JIJIS1 OOJBIINX pa3-
pabotok. Ilpunnun paboThl 3aloKeH B TepeJayd IOTOKAa JaHHBIX OT
CTAllMOHAPHOTO OOOPYIOBaHUS JI0 OKOHEYHBIX IO E€AMHCTBEHHOMY BOJIOKHY,
KOTOPBII HE HY)KJaeTCs B KaKoH-JIn00 00paboTKe, Tak ke B (hopmaTe kaapos Ether-
net.

OT cTaunoHapHOro0 0O0PYJOBaHMS 10 OKOHEUHOTO MEPEAAt0TCs CIEAYIOINUM
o0pa3oM: OKOHEYHbIE YCTPONCTBA MOJYYarOT TpapuK KOTOPHIA MpenaHa3HAUYEeH
TOJIBKO UM, MPU 3TOM 00padaThiBatoT Kajphl. s u3zbexaHuss KOHGIUKTa MEKITY
WHIMBUTyaJIbHBIMU CUTHAJIaMHU OT aDOHEHTOB B BOCXO/ISIIIEM ITOTOKE pa3pabOTUNKU
MPUMEHUIM BO3MOXKHOCTH CIIEIUAIBLHOTO MPOTOKOJIA YIPABIECHUS MHOKECTBEH-
HbiMU y31amu (MPCP).

Ta6muna 1.1 - CpaBHuTEIHHAS Ta0MMIIA TEXHOJIOTUH

Texnonorun GPON 10G GPON
XG-PON XGS-PON

Jl1rHa BOJIHBI Bocxoasmas: Bocxopasmas: Bocxomgamas: 1575-1580 um
1480-1500 um 1575-1580 um
Hucxopsmas: Hucxonsmast: Hucxopsamas: 1260-1280 um
1290-1330 uam 1260-1280 am

MaxkcuMmaiibHas Bocxoasmas: Bocxogsamas: Bocxomsamas: 2.488 I'6/c

ckopocTh mepenaun | 2.488 I'6/c 9.953T'6/c

JNAHHBIX 110 JIMHUNA Hucxonsamas: Hucxonmsamas: Hucxopmsmas: 9.953 I'0/c
1.244T6/c 2.488 T'6/c

MaxkcumanbrHOe 60 kM 100 xm 100 xm

¢duznyeckoe

paccTosiHue

nepeaayun

MakcuMansHOoe 1:128 1:256 1:256

KO3 PUITUEHT pas3-

BETBJIEHUSA

Hcnonszyemoe n3dbiTouHoe koaupoBanue 8B/10B otnuuaercs Huzkon 3¢-
(EeKTUBHOCTHIO TIOCKOJIBKY CHIDKAeT TIPOIMYCKHYIO crocoOHocTh Ha 20%.

Tomomnorus ceTn paccyrTaHa Ha TOJKITIOUYCHHE 10 64 a00OHCHTOB C TaJIbHOCTBIO JI0
30 kM.



GEPON ¢yHKIIMmOHHPYET B CAMMETPUYHOM PEXUME, TOAIEPKUBASI CKOPOCTh
MOTOKA «CTaHIMs — a0OHEHThD» U 00paTHOro B ipenenax 1,25 I'éut/c. Ilonoca mpo-
IYCKaHUs UCIIONIb3YeTCs ¢ 3P PeKTUBHOCTHIO MeHee 70%][4].

C pazButnem Takux ctangapToB kak GPON u XG-PON, ITU-T co3nganmu Ho-
Byto TexHojornto XGS-PON. Hoas TexHosoruss mmena 0a3oBBIM CTaHAApT
G.9807.01. Taxkoi#t cranmapt u ecth ompeaenstomuii ypoBHu XGS-PON kak
dbuznyecku, Tak U KaHaubHBIM. Ho ckopocTh kotopoit ob6ecrneunBaer GPON 2,5
['6ut/c. B 10 %e Bpemsa kak XGS-PON cnocoben obecrieunTh MOTpeOUTENIM
IPOIMYCKYIO CIIOCOOHOCTH B § pa3 OoJiblIIe.

Tax ke umerotcs paznuunbie ctanaaptel. [TU-T G.984 npencrasisier codoi
OCHOBY JiJ1s1 O0bIIMHCTBA cOBpeMeHHbIX ceTeid GPON. DToT cTanmapT ObLT pa3pa-
O0otaH nns oOecmedeHuss BBICOKOCKOPOCTHOTO IIHMPOKOIMOJIOCHOTO JOCTyMma K
WHTEPHETY, TeIe(POHNN U WHTEPAKTUBHOTO TEJICBUICHUS YepE3 ONTUYECKHUE CETH.
On noazaepsxkuBaet 10 2.488 Gbps B HanpaBiieHUU K Mosib3oBaTento (downstream) u
1o 1.244 Gbps B oOpaTHOM HampaBiieHUHU (upstream), 4TO MO3BOJISIET MEepeaBaTh
OombIre 00beMbl JaHHBIX ¢ BBICOKOM ckopocThio. ITU-T (G.984 taxxke onpenenser
CTPYKTYpY ¥ opMaTt KaJpoB JAaHHBIX, MEXaHU3MBbI yrpaBiaeHus Tpadhukom u QoS
(Quality of Service), uto obecnieunBaet 3pHEeKTUBHOE YIPABJICHUE U pacipeese-
HUE PECYpPCOB CETH.

ITU-T G.988 (X.987) crangapTu3upyeT NpOTOKOJIbI YIPABICHUS U CUTHAIH-
3ammu B ceTsax GPON. DTOT craHgapT WrpaeT KIIOUYEBYIO poJib B 00€CleueHUr
HaJIE’)KHOCTHU U Oe30macHOCTH onepaiiuii, cesizanHbix ¢ GPON. On onpenensiet mpo-
HEAYPHI JUTSl YCTAHOBIICHUS M TTOAJICPKAHUS CBSI3H MEXKIY ONTUUCCKUMH JTMHHSIMHU
tepmuHasioB (OLT) u cereBbiMu TepmuHaniamu (ONT), BKiIOYasi CUTHAIU3AIUIO
JUTSL YIIPaBJICHUS KaHAJIaMH, HACTPOMKY IMapaMeTPOB U MOHUTOPHHT CETEBOW aKTHB-
Hoctu. ITU-T G.988 Ttaxxke BkitouaeT B ce0s MEXaHM3MBbI 3alllUThl JAaHHBIX U
KOH(pHUISHIINAIBHOCTH, 00ecreunBasi 0€30MacHOCTh ONEPATOPCKUX CETEH M KOHEU-
HBIX IT0JIb30BaTEIIEH.

ITU-T G.989 npexacrasinsier coboii cnenyroiiee mokojaeHue cranaaproB PON,
Brirogast XG-PON (10-Gigabit PON) u XGS-PON (Extended XG-PON). Dtu craH-
JApThl 3HAYUTEIBHO YBEIUYHBAIOT MPOMYCKHYIO CIIOCOOHOCTH MO CPaBHEHHIO C
(G.984, mopnepxuBas ckopoctu nepeaaun AaHHbIX 10 10 Gbps u Beime. XG-PON u
XGS-PON ocobenno mosie3nsl i 0osiee TpeOOBATEIbHBIX MPUIIOKEHHUM, TaKUX
KaK IMTOTOKOBOE BHJICO BBICOKOTO pa3pelIeHus], 00JaYHbIC BHIUUCICHUS U WHTEPaK-
TUBHBIC WTPHI, TPeOYyIONIUE BBICOKOH CKOPOCTH TIepelavyd MaHHBIX W HHU3KOU
3aJIePKKU. DTH CTaHIAPTHI TAKXKE MOACPKUBAIOT CHMMETPUIHYIO TIepeaady JTaH-
HBIX, YTO JICJIACT X MICATBHBIMU JIJIs CIICHAPHEB, TI¢ BAKHA OJIMHAKOBAs CKOPOCTh
B 000MX HampaBJICHUSX.

Cranpaptsel GPON urpator KpUTHUECKYIO POJIb B pa3BEPTHIBAHUN COBPEMEH-
HBIX OINTHUYECKUX CETEH MOCTyma, oOecreunBasi BHICOKOCKOPOCTHON WHTEPHET U
HIMPOKHUM CHEKTp ycayr aig KoHeuHblX mnoias3oBatenei. [TU-T G.984, G.988 u
(G.989 npencraBiaAt0T COO0M IOCIIEIOBATEIFHOE PA3BUTHE, KAXKIBIN U3 KOTOPBIX JI0-
OaBJiIeT HOBBIE BO3MOXHOCTU M YyIydlleHUs s 3()PEeKTUBHOrO ympaBieHUS
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CETEBBIMHU pPECypcamMu, TOBBIIIEHUS MPOU3BOAUTEIBHOCTA U 00ECIICUCHUS BBICO-
KOT'O YpOBHsI 0€30MMaCHOCTU U HaJIe)KHOCTHU CETEH.

Takum oOpa3zoM ¢ pa3BUTHEM CTaHAAPTOB MEHSETCS U CKOPOCTh MHTEPHETA,
CTAHOBUTCSI OOJIbIlIE BO3MOXKHOCTEW MJi ONEpPaTOpOB U MPOBANIEPOB AJIA TOTO
4yTOOBI MpeIaraTh yCIyTU B pa3HbIX cdepax.

1.2 Apxurekrypa XGS-PON

Apxutextypa XGS-PON npezcrasiser coboi mepe1oByI0 TEXHOIOTHIO B 00-
JaCTH OINTOBOJOKOHHBIX CETEH I0CTymna, pa3paOOTaHHYIO IJIs yIOBJIETBOPEHHS
pacTymmx TpeOOBaHHI K CKOPOCTH M MPOMYCKHON CHOCOOHOCTH B COBPEMEHHBIX
ceTsix cBsI3u. OHA 3HAYUTEIBHO YBEJIMYMBAET BO3MOKHOCTH MEPEJAaYl JaHHBIX IO
CPaBHEHUIO C MPEIBIIYIINME CTaHIapTaMu, oepxuBas 1o 10 Gbps cummerpuu-
HOM MPOITyCKHOM CITIOCOOHOCTH KaK B HAIIPaBJIIEHUU K AOOHEHTY, TaK U OT HETO.

Ocnoguble npeumytiectBa XGS-PON BkitouaroT MHOTHE apameTpsl. Obec-
IIEYEHUE BBICOKOCKOPOCTHOTO JIOCTYIIA K HHTEPHETY, [IOTOKOBOMY BUJEO U JAPYTUM
COBPEMEHHBIM NPUIIOKEHUAM Oy1arojapsi 3HaYUTEIIbHOMY YBEJIUYEHUIO MPOITYCK-
HOM CITIOCOOHOCTH.

Apxurextypa XGS-PON BritoyaeT B ce0s HECKOJIBKO YPOBHEHN yIpaBIICHUS
Y MOTOKA JaHHBIX, YTO oOecreunBaeT 3 (PEeKTUBHOE YIIPaBIECHUE PECYPCAMHU CETU U
ruokocTh B HacTpoiike. Ctangapt XGS-PON ocHOBaH Ha MeXAyHapOJIHbBIX CTaH-
naprax ITU-T u IEEE, yto o0OecrneuynBaeT COBMECTUMOCTb C CYIIECTBYIOUIUMU
CETSIMU ¥ TOTOBHOCTb K MHTErpalliy ¢ Oy yIIMMH TEXHOJIOTHSIMHU.

Otn ocobennoctu aenaroT XGS-PON npuBiekaTelbHbIM PEIICHUEM JJISI CO-
BPEMEHHBIX ONEPATOPOB CBA3M, CTPEMSIIIUXCS YIYUIIUTh KAYECTBO OOCTYKUBAHUS
Y PaCUIMPUTHh BO3MOXXHOCTH CBOMX CETEH I MOIIEP/KKH BBICOKOCKOPOCTHBIX M
MHOT'03a/Ia4HbIX TPUIOKEHUN.

XGS-PON ontumusupyetr MCHOJb30BaHUE OMTOBOJOKOHHOW HHGPACTPYK-
Typbl, oOecrnieunBasi Oonee dddexTuBHOE pacrpenesieHue  MPOIMYCKHON
CHOCOOHOCTH MeXay a0OHEHTaMU. DTO OCOOEHHO Ba)XKHO B YCIIOBUSX pacTyllel
Harpy3Ky Ha CETH W YBEJMYEHHs YHCIa MOAKIIYEHHBIX ycTpoiicTB. C Bo3pacra-
HUEM MOIMYJSIPHOCTH BUACOKOHTEHTA BBICOKOTO pa3pelleHus, 00IauHbIX CEPBUCOB
Y MHTEPAKTUBHBIX NpuitockeHni, XGS-PON obecnieunBaeT T0CTaTOYHYFO MPOITYCK-
HYI0O CHOCOOHOCTH JJisi WX OecrnepeOONHOro MCIOJIb30BaHUS MHOXKECTBOM
nosp3oBarenei ogHoBpeMenHo. XGS-PON nonnepkuBaeT pa3inyuHble CIICHApUU
UCIIOJIb30BaHUs, BKJIIOYAs MPEANPUATHSA, KUJIble KOMIUIEKCHI M OOIIECTBEHHBIE
yupexAeHus. ITO JeNaeT €ro YHUBEPCAIbHBIM PEUICHUEM ISl PA3JIMYHBIX THUIIOB
CETEBbIX UH(PPACTPYKTYP.

Crangapt XGS-PON nocTositHHO pa3BUBaeTCs, J00aBIssE HOBbIE BO3MOYKHO-
CTH U (YHKIHMH, TaKU€ KaK YJIydIIEHHAas YNPaBIsSIEMOCTh CETH, IMOBBIIICHHAS
0€30MMacHOCTh U MOJJIEP’KKAa HOBBIX CEPBUCOB. JTO MO3BOJISIET ONEPATOPaM CBS3H
OBITh TOTOBBIMH K BBI30BaM OyAyIIEro U 00eCreunBaTh COBPEMEHHBIM I0JIb30BaTe-
JSIM TIEPEIOBbIE TEXHOJIOTUU.
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Bce 3To nmoguepkuBarOT BaXKHOCTh M MEPCIIEKTUBHOCTh apXUTEKTYpbl XGS-
PON B KOHTEKCTE COBpEMEHHBIX TPeOOBaHUI K CETEBBIM TEXHOJIOTHSIM U YIOBIIE-
TBOPEHHUSI PACTYIIMX MOTPEOHOCTEH TOJIh30BaTEIed B BBICOKOCKOPOCTHBIX U
HAJICKHBIX CETEBBIX MOIKITIOYCHUSIX.

XGS-PON 6a3zupoan Ha GPON TexHOJ0THHM, KOHEYHO B IIJIaHE apXHUTEK-
Typel Tak ke PON moakmrodaroT K pacmpenenuTenbHOl onTudeckoi cetu. [lo
ctangapty XGS-PON ecTb BO3MOKHOCTH MOAKIIOUNATH 10 256 aOOHEHTOB IO O/I-
HOMY BOJIOKHY K Kaxknomy uHTepdeiicy. CoenuHseTcss ¢ TPaHCIOPTHOW CEThIO
omepatopa uepe3 100 ruradutabie Uplink mopTsr.

Hcnonbs30BHUE OlEpaTOpaMM, IpOBailiepaMyu Takoro OOOpYAOBaHHS Kak
XGS-PON, oGecrieunsio Obl MOCTPOCHHE MAcCIITAOMPYyEeMON OTKa30yCTONYMBOMN

CE€TH.
IP-ceTb
caTv OLT
1577nm
—
1270nm
Cymmarop
Cnaurrep Cnanrtrep Kamepa
H Wi-Fi 802.11b/g/n BUgeOo-
{; 2.4 TTu/5 Iy, ONT  uabniopenua
coax
N [
ONT
Teneewmzop n -
ONT . ]
- Capt TB -
— np1cTaBka .
H— MK NV TenedoHHbIA “

annapar

MHoroksapTupHbie goma, KoTtTegHble nocenku, MpoTAMeHHbIE YYaCTHK:
BU3HEeC-LEeHTPbI ManoaTaxHana 3acTpoika A0POrH, NepUMeTpLI

Pucynox 1.1 - Cxema npumenenust OLT LTX-8

Ha pucynke 1.1. mpomeMoHCTpupoBaHa apxuTekTypa mnoctpoeHus: XGS-
PON. OcnoBnas apxutektypa Bkiatouaer OLT, ONUs, ODN.
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1.3 OLT yerpoiicTBo

Onrtuueckuii nuHerHbId TepmuHai (OLT) mpeacTaBiseT coO0i IEHTpaIbHOE
YCTPOMCTBO B CETSX ONTUYECKOIO JIOCTYIIA, UTPAIOIIEe PEIIAIONIYIO0 POJIb B YIIPaB-
JIGHUU M KOHTPOJE OMNTOBOJIOKOHHOM HHPpacTpykTypbl. OLT obGecneunBaeT
KOOPJIMHALIUIO PAOOTHI ONTUYECKUX CETEBBIX YCTPOUCTB, TAKUX KAaK ONTHUYECKHUE CE-
teBble TepMuHaAIBI (ONU), u obGecrieunBaeT noAKII0OUeHHE aDOHEHTOB K CETH.

OLT ocytecTBiseT ynpaBieHHe U KOHTPOJb 32 OMTOBOJOKOHHBIMH JIMHU-
smu, oOecrieuynBas Tiepelaady JaHHBIX  MEXKAYy ICHTPaJbHOM  CeTeBOM
HHOPACTPYKTYPO 1 aOOHEHTCKUMHU yCcTporcTBamMu. OH PETylnupyeT MOTOKHA JaH-
HBIX U o0ecrieunBaeT 3(h(PEeKTUBHOE yIpaBIeHUE PECypcaMu CETH.

OLT ympaBmnsieT pa3feicHHeM ONTOBOJIOKOHHOM CETH Ha pa3InYHbIC KaHAJIbI
Ui oOecrieueHus] paBHOMEPHOTO J0cTyna U 3((HEKTUBHOTO HUCIIOIB30BAHUS TPO-
MYCKHOM CMOCOOHOCTU. DTO BKJIIOYAET YIPaBJICHUE PACIpENCICHUEM DPECYpCOB
CETH M ONTUMM3AIMIo nepeAaun qaHHbiX. OLT rapantupyeT kauyecTBO 00CITyKUBa-
HUS IS Pa3lIMYHBIX THUIIOB JIaHHBIX M YCIYT, YIPaBJsis MPUOPUTETAMH U
oOecrieunBas CTaOWIbHYIO Nepeavy JaHHBIX. ITO BAXKHO JIJIsl TOIJIEP>KaHUS BBICO-
KOTO YpPOBHS TNPOU3BOJUTEIBLHOCTH CETH U YJIOBJIETBOPEHHS TOTPEOHOCTEH
noJib3oBaTesen. B ponu nentpansHoro ysna cetu, OLT uHTerpupyer u Harpasiser
JTAHHBIE MEXAY Pa3IMYHBIMU YCTPOMCTBAMH B CETH, OOECIeUnBas ONTUMAIbHYIO
nepeavy 1aHHbIX U 3PhekTuBHOE B3aumoaecTBrue Mexay abonentamu. OLT wur-
paeT KIIOYEBYIO pOJIb B OOECIEYEHUH HANECKHOCTHU W MPOU3BOAUTEIBHOCTH
onTtryeckux cereid. Ero dyHKIMM ynpaBieHus, KOHTPOJISI K 00CCTICUCHHSI Ka4eCTBa
00CITyKUBaHUS SIBISIOTCA OCHOBOU I 3 (HEKTUBHOTO (PYHKIIMOHUPOBAHMS COBpE-
MEHHBIX CETeH CBS3M M OOCCICUYCHHsS] BBICOKOTO YPOBHS YAOBICTBOPEHUS
nosib3oBateneit. OLT mpencraBiseT co0oi TepMHUHAI ONTHYECKON TuHUH. J[aHHOE
YCTPOMCTBO OTBEUaeT 3a MHOTue GyHKIMU. K mpumepy, mogKIroyaeTcss K KOMMyTa-
TOPY KOTOPBIM UMEET YPOBEHb MOKPHITHS KadeneMm. Tak ke OH MOAKIIOYAETCS C
CIUTUTTEPY Yepe3 KOTOPhIE YK€ OOBIYHO MOIKIIOYAIOTCS K a0OHEHTCKUM YCTPOM-
CTBaM, TO ecThb TepMuHasniaMm. Tak e OLT oTBewaer 3a KOHTPOJb, yIPaBICHUE,
M3MEPEHUE PACCTOSHUS 10 a00oHEeHTCKUX TepMuHaioB ONU.

Takoe yCcTpoHCTBO COCTOUT U3 IJIATHI KOTOpas YNpaBJIseT, Mjiata 4ToObI Mo-
Jy4aTh MUTAHUE TTOCTOSIHHOTO TOKA, OUY€Hb BAKHO HATMYKE BEHTHJISITOPHOTO OJI0Ka,
CITy’)kKeOHYIO0 paMy, HY B B 3aBUCUMOCTH OH BEHI0pa pa3HbIe KOMIUICKTAIIUN U ITapa-
METPbI MOKHO MPEAYCMOTPETH MO Ka’KJ0r0 OrepaTopa.

B nmunetike Ontexc umeercs pazHoro tumna nogoousie OLT. EcTh BbImOMTHEH-
Heie OLT c¢ mopramu B konmuectBe 4,8,16. B 3aBUCHMMOCTH OT KOJIMYECTBA
aboneHToB BbIOMpatoTcst pasHble OLT. Tak »xe, ObIBaIOT KOMIUIEKCHI O]
HazBanrneM MA4000, KoTopbie MOTYT CIIYXUTb AJ1s1 Toaaepkku 10 131 072 abonen-
ToB. OH cocroutr u3 16 mopynei, a »to 128 mnoproB. B manHom ciyuae
WCITOJIB3YIOTCS JIBA YIPABIISIONIMX KOMMYTAaTOPOB, IIEJIbIN OJIOK JIsl TUTAHUS.
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Pucynok 1.2 - OLT LTX-16

Ha pucynke 1.2 u300paxkeHo crarponapHoe obopynoBanue Eltex XGS-PON
OLT LTX-16. XapakTepuCTUKH MO MOPTaM JaHHOTO 00OpyJoBaHUs 10 4 MOPTOB
ypoBHst QSFP28 Ha BepxHHMX MopTax, Ha HMKHUX MOPTax BO3MOXHBI 10 16. yn-
nexcHbid pexuM 100 I'0uT B cekyH Iy Juts TOpTOB ontudeckux. [Ipuem mpoucxoaur
Ha JuinHe BOJIHBI 1270 HaHOMETpPOB, a nepenava Ha 1577 nanomeTpoB. CKOpPOCTH
nepeayu JaHHbIX cocTOUT 9,953 I'uradbut B cekynnay. Tak ke O6opynoBaHue mo-
JIEPKUBAETCS CHEIUAIBHBIM MIPOrpaMMHBIM oOecriedeHrueM. To ecTh, uepe3 Takoe
IporpaMMHOE 0OecTieYeHIe MOKHO TIOJTHOCTHIO YIPABIISATH OKOHEYHBIMU yCTPOMA-
CTBaMH, BUJIETh TTOJIHOCTBIO TpaduK, YIPABISATH TPA()UKOM, BBISBIISTh H YCTPAHATH
OIMOKN Ha a0OHEHTCKOW YacTH yIajJeHHO, OOHOBIISITh MPOTPAMMHOE O0eCTIeUeHre
ynajgeHHo. Takoe pelnieHue o4eHb yA00HO Ui OllepaTopa y KOTOPOro COTHH ThICSY
aOOHEHTOB U yJlaJIeHHAsl HACTPOMKA KaK CIIAaCEHUE B CITydyae HEUCIPABHOCTEH.

YceTpolicTBO MOKET 00ecrieunTh a0COFOTHO JTF000M BU ceTel JocTymna. ITo
3aBUCHUT OT TOKEJIaHUS OTeparopa, pemaroimuid Tiun Bujaa cetu aocryna FTTC,
FTTH, FTTO, FTTM u 1.1. K mpumepy camoe nomysisipubIii Bug noctyna FTTH. B
HEM €CTh BO3MOHOCTb Mpe/jlaratbh HECKOJIBKO CEMbSIM yciyru. B manHom ciyuae
yctporctBo OLT 00bIMHO MOAKIIIOYAETCSI B KOMMYTATOPY KOTOPBIA YIPaBIseT U
Tak ke B aboHeHTCcKOMy yctpoiicTBy ONU uepe3 crmutTrep. Best cuctema mosker
NPEMJIOKUTh HCIIOIB30BAHUE HECKOJBKHMX YCIYT, TakuX Kak K mpumepy IPTV,
VOIP, IOT a tak ke KaMepBhl.

Ha 6a3e Dnrekc mocTpomnu ceTd O4eHb MHOTHE omneparopsl B Kazaxcrane.
PasHomepcTHas JuHEeKa M03BOJISIET HAWTH BapyaIliy OA00pa MO/ KaXI0T0 3aKa3-
ynka. HagexxHocTh, a Tak ke ciayxOy B jgodrue roga oOOpyAOBaHHE TOKA3ajo
MHOTHM omeparopaM. Tak ke, OOJIbIION MPUBETIETUEH SBIETCS HAIUMYUE CEPBUC-
HOTO IIEHTPa, KOTOPOE MO3BOJISIET B CIIy4Yae BbIX0OAA U3 CTPOst 000pYy10BaHUS OBICTPO
¥ DKOHOMHYECKH BBITOJHO €r0 OTPEMOHTPUPOBATD.
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1.4 ONU ycrpoiicTBo

Ontuueckuii cereBor tepmuHan (ONU) mpexacrtaBiser coboli BakHOE
YCTPOMCTBO B CETSAX ONTUYECKOTO JOCTYIa, KOTOPOE OOECHeunBacT COCAUHEHUE
MeXx 1y aDOHEHTCKUM 000PYI0BAaHUEM U ONITOBOJIOKOHHOM HHPpacTpyKTypoil. Ponb
ONU 3axkmrouaercs B o0ecrieueHrH 3PpGEeKTUBHOTO JOCTYMa MOJb30BaTeIeH K BhI-
COKOCKOPOCTHBIM  TE€JIEKOMMYHHMKAIIMOHHBIM  ycayram. ONU  npuHumaet
ONITOBOJIOKOHHBIE CUTHAJIBI OT IIEHTPAIILHON CETH W KOHBEPTHPYET MX B dopmar,
MOHSTHBIN 1711 aDOHEHTCKOTO 00OpyIOBaHUS, M HA000pOT. DTO obecrmeuynBaeT
HAJISKHYIO U OBICTPYIO TIepenady AaHHBIX MEXIY HEHTPATbHOU CEThIO M KOHEU-
HBIMH TIOJTE30BATEIISIMH.

ONU ocytiecTBaseT yrpaBieHHEe JOCTYIIOM a0OHEHTOB K CETH, 00ecriednBast
ayTeHTU(PUKAIUIO U KOHTPOJb TEPeadu NaHHBIX. JDTO BAXHO IS 00ECTICUCHUS
0e30macHOCTH U 3P(PEKTUBHOTO UCTIOIb30BAHUS CETEBBIX PECYPCOB.

ONU noanep:xuBaeT MIUPOKHUM CIIEKTP TEICKOMMYHHUKAITMOHHBIX CEPBUCOB,
BKJIIOYAsi HHTEPHET, FOJIOCOBYIO CBSI3b, BUIACOKOH(PEPEHIINH U APYTUE TTPUIIOKECHUSI.
D70 1M03BOJIsIET a0OHEHTAaM HCTOIB30BaTh PA3HOOOPA3HbIE YCIYTH B paMKaxX OJTHOTO
CETEBOTO MOAKIIOUeHUs. B ponu mapuipytusaropa win kommyrtatopa, ONU obec-
MEeYMBACT UHTETPAIMIO JAHHBIX M WX HAMPABICHHE MO ONTHUMAIBHBIM MapIIpyTam
BHYTpPH CETH a0OHEHTOB. ITO CIIOCOOCTBYET YIYUIICHUIO KaueCTBAa OOCITYKUBAHUS
Y ONITHMU3AIIAN CETEBBIX PECYPCOB.

ONU sBnsieTcsi HEOThEMIIEMON YaCThI0 MH(PACTPYKTYPbl COBPEMEHHBIX OII-
TUYECKUX CETeH, UTparonieil KIIOYeBYI0 pOJIb B OOECHEYCHWU KadeCTBEHHOTO
oOciykuBaHusi aOOHEHTOB U 3(PPEKTUBHOIO YIPABJICHHS CETEBBIMH ONEPALIMSIMHU.
Ero pa3BuTHe 1 COBEpPIIICHCTBOBAHHUE CITIOCOOCTBYIOT YIIYUIIEHUIO TPOU3BOIUTEIb-
HOCTH U KOHKYpeHTocmocoOHOCTH omnepaTopoB cBsizu. ONU mnpesncrapisieT codoi
TEXHOJIOTUYECKH TMPOJBUHYTOE YCTPOUCTBO, KOTOPOE UTPAET BAXKHYIO POJb B CO-
BPEMEHHBIX CeTAX CBs3U. Ero (yHKIMOHAIBLHOCTh W HAACKHOCTH SIBIISIOTCS
OCHOBOM 111 5 PEeKTUBHOTO (PYHKITMOHUPOBAHUS ONTUYECKUX CETEH U yI0BIIETBO-
peHust TOTPeOHOCTEN COBPEMEHHBIX MOJIb30BaTENCH.

ONU ycTpoicTBO — YCTPOHWCTBO KOTOPOE Ha aODOHEHTCKOM 4acTh BCEH CETH.
To ecTb, OHO OTBEYaeT 3a TO YTOOBI oOecreuyaTh aOOHEHTOB ceThi0 jJoctymna. OH
MOJKJTIOYACTCSl K TEPMUHATY ONTHYECKON JIMHUHM 4Yepe3 CIUIUTTEPhI, MOJTHOCTHIO
UMEeT KOHTpoJb oT Hero. Ilo Bceil cyTu 3To 000pya0BaHHE KOTOPOE pa3lesseT
CEPBUHYIO YacTh 000PYJAOBaHUE OT KIMEHTCKOU. Takoe yCTpOUCTBO MOXKET AeaTh
peoOpa30BLIBBATh CHUTHAJBI ONTHYECKHE KOTOPHIE NPHUXOASIT OT TEpMHHAJA
ONTHYECKOW JTMHUH B dJIEKTpUUYecKkre curHaiabl. C MOMOIIBIO TOT00HON (HYHKIIMH
OH TIO3BOJISICT TIpeaJiaraTh pasHbIe YCAYTd I KJIMCHTOB KaK WHTEPHET,
TeJeBUICHUE, TeJe(OHHMsI, KaMephbl BUICOHAOIOICHUS, YMHBIN oM | T.1.[2].

15



1.3 Pucynok - A6onentckuit tepmuHan ONT NTU-1F

Ha pucynke 1.3 uzobpaxxen Adonentckuit tepmutan ONT NTU-1F komma-
HUU DITEKC. XapaKTepUCTUKU MOPTOB JJAHHOTO TUIIAa 000PYA0BaHUE COCTOUT U3 1
nopta SFP+ , u 1 mopra RJ45

1.5 OcnoBHble npeumyuiecTBa XGS-PON

XGS-PON mnpennaraeT 3HaYUTEIHHOE YBEIWYEHUE MPOIYCKHOW CIIOCOOHO-
ctu 10 10 Gbps B 000uX HaIpaBlICHUSX, UTO JEIAET €ro UICaIbHBIM BEIOOPOM ISt
COBPEMEHHBIX BBICOKOCKOPOCTHBIX MPHJIOKEHUN U YCIYT. DTOT CTaHIapT HOJAep-
KUBACT CUMMETPUUHYIO Tepeady JaHHbIX, o0ecreynBas CTaOUIIbHOE KaueCTBO
oOCTy>KMBaHUS JJIA TOJb30BaTeseH, TpeOYyIOMMX ObICTPOrO WHTEPHETA, MOTOKO-
BOT'O BUJICO U IPYTUX MYJIbTUMEIUNHBIX MPUIOKEHUN BHICOKOTO Pa3peIICHHUS.

OnTtumuzarus cnektpaibHoi 3¢ dexktuBHOCTH B XGS-PON mo3Bosisier ome-
paTopaM CBSI3M 3HAYUTEIHHO YBETUYUThH KOJTUYECTBO MOJIKJIFOUEHHBIX AOOHEHTOB Ha
cyliecTByromei HHPPACTpyKType. DTO CHIKAET 3aTpaThl Ha paclIMpeHHe CeTH U
nojziepxanue €€ paboTocrnocoOHOCTH, YTO B CBOKO OYEPE/Ib OBBIILIAET SIKOHOMUYE-
CKYI0 3 (HEKTUBHOCTh BIOKECHUMH.

Crangapt XGS-PON pa3zpaboran ¢ yueToM pasHOOOpa3HbIX MOTPEOHOCTEH
Pa3IMYHBIX THUTIOB CETEH M ClIEHAPHEB MCIIOIb30BAHMS:

- B JOMAIIIHUX YCJIOBHIX OH 00€CIIEYMBAET OBICTPHIN U CTAOMIIbHBIA HHTEPHET
JUISL MHOTUX YCTPOWCTB U NPUJIOKEHUN OJHOBPEMEHHO.

- B KOPIIOPATUBHBIX CETSAX MOAJEPKUBAET BHICOKOCKOPOCTHBIE COEAMHEHUS
MEX1y OTACJICHUSIMU U ¢ 00JJAUHBIMHU pecypcamu.

- B MYHUIIUTIATBHBIX CETSIX MPEOCTABIISIET OCHOBY IS YMHBIX TOPOJICKUX pe-
menuit u loT-uappacTpyKTyphI.

XGS-PON He cTouT Ha MECTE€ U aKTUBHO Pa3BHBAETCS, YTOOBI OTBEYATh Ha
BBI30BBI COBPEMEHHBIX TEXHOJIOTUHN M OKUJAHUS TTOJIH30BATEIICH:

16



- noanepxkka [oT u BupTyanusanuu cerer No3BOJISET UHTETPUPOBATH Pa3iny-
HbIE YCTPOMCTBA M CEpPBHUCHI, oOecrieunBasi Oojiee d(DPEeKTUBHOE YyNpaBieHUE U
KOHTPOJIb.

- TUOKasi apXUTEKTypa CTaHJlapTa CIOCOOCTBYET €ro JIETKOCTH ajanTaluu K
OyIylIMM U3MEHEHUSIM U HOBBIM TPeOOBAaHUSIM PBHIHKA.

Buaegpenne XGS-PON mpeanonaraer 3HaYUTEIbHBIE SKOHOMUYECKHUE Mpe-
MMYIIECTBA:

- COKpAILIEHHE 3aTpaT Ha OMNEPALMOHHOE OOCITY)KMBAaHUE U YIpaBJICHHUE Ce-
TAMHU.

- YJIy4YIlIEHHE YIOBJIETBOPECHHOCTH KIMEHTOB OJjaroaapsi MmperoCTaBICHUIO
BBICOKOCKOPOCTHOTO M Ha/IEKHOT'O MHTEPHETA.

XGS-PON sBisieTcst He TOJIBKO TEXHOJIOTMYECKU MPOABUHYTHIM CTaHIAPTOM
B 00JIaCTH ONTOBOJIOKOHHBIX CETEN JOCTYIa, HO U CTPATErHYE€CKUM MHCTPYMEHTOM
JUIsL ONIEPAaTOPOB CBSA3H, CTPEMSIIUXCS YIOBJIETBOPUTH PACTyLIHE MOTPEOHOCTU
M0JIb30BATENIEH B BBICOKOCKOPOCTHBIX COCTMHEHUAX U MHHOBAITMOHHBIX ITUGPOBBIX
cepBucax. Ero npuMeHeHne cnocoOCTBYeT pa3BUTHIO Oosiee 3 (HEKTUBHBIX U THO-
KUX CETEBbIX pEUICHUM, MOJepKUBasi SKOHOMHMUYECKYIO 3(PPEKTUBHOCTh U
yJIydlIEHUE KauecTBa 00CIYKUBAaHUS B COBPEMEHHON LM(POBON IKOHOMUKE.

Cxema npumenenust GPON u XGS PON ouens moxoxu. Tak ke Bengop Eltex
npeajiaraeT BapHaHThl KOMOWHUPOBAHHOTO pelieHus. To ecTh, UCIOJIb30BaHUE
nByx OLT, koTopbie COeAUHSIOTCS CyMMAaTOPOM HJITH YK€ B OJJHOM KOPITyC€, Y4TO 03~
BOJISIET OJIHOBPEMEHHO HCIIOJNb30BaTh 00a BapHaHTA M SBIAETCA YKOHOMHYECKHU
BBITOJIHBIM PELIEHUSM IS JTF0OOT0 omneparopa.

XGS-PON pa3pabotan B Bujie HajJoXeHHs Ha cymiecTByromue cetd GPON
yTeM J100aBJIEHUS ONITHYECKUX JUIMH BOJH. B OBEpiIeiHON CeTH MOCTABIIMK ONTO-
BoJiokHa GPON wmoxer mpoaoimkare ucnoib3oBatb GPON s onmpeneneHHbIX
KJIMEHTOB (HampuMep, 10MOB), B TO e BpeMsi OeCIIpEensITCTBEHHO UcToyib3ys XGS-
PON n7st Apyrux KJIMEHTOB ¢ 00Jiee BHICOKUMHU TPEOOBAHHUSIMHU K MPOIMYCKHOM CTO-
COOHOCTH (Hampumep, IpEeapUsITHIA).

Uto06sl nepeiitu ¢ GPON Ha XGS-PON, nmocTaBimk 0NTOBOJIOKOHHBIX CETEH
JOJKEH BBIMOJIHUTH CIIEAYIOIIME JEUCTBUS B CBOEM LIEHTpalibHOM oduce. s
ATOTO HYKHO JIJIsl Ha4aJla OCYLIECTBUTh MOJIEPHU3ALMIO MAarUCTPaJIbHbBIX COEIUHE-
HUW BCEX CYIIECTBYIOIIMNX TepMHUHANO0B onTudeckux JuHuil (OLT) no coennnenuit
10 I'6uTt/c. [lanee, 3aMEHUT BCE CYIIECTBYIOLINE JIMHEUHBIC KAPThI, MOIIEPKUBAIO-
me Tonbko GPON, B maccu OLT kOMOMHMpPOBAaHHBIMU — KapTaMH,
noaaepxkuaromumMu craiaaptel GPON n XGS-PON, 4T0 mo3BOIMT pa3BepHYTh
o0e ciry»O0bl B 0JJHOM onTuyeckoi pacnpenenurenbHoi cetu (ODN)

BriocnenctBun  ONTOBOJIOKOHHBIM MPOBANJE) WM HWHTEPHET-TIPOBANIED
(ISP) mo>xeT npeiyioskuTh 00siee BEICOKYHO CKOPOCTh ITOCiie OOHOBJIEHUSI TEPMUHATA
ontruueckoi cetu (ONT) kiiueHTa — ycTponcTBa, KOTOPOE MPEAOCTABISAET KIUEHTY
yciyru MHTepHeTa, BU1eo u royiocoBoit cBsizu. st yno0cTBa €cTh CUCTEMBl MOHH-
TOPUHTa KOTOPbIE MO3BOJISIIOT MPOIEIIBIBATH MAHUITYJISIIUK YAJIEHHO.
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2 UccnenoBanue napamMeTpoB npousBoautebHoctu XGS-PON

C pa3ButueM HUGPPOBBIX TEXHOJOTUNA M BO3PACTAIOIIMMU TPEOOBAHUSIMU K
CKOPOCTH M KauecTBY Iepefadyd JTaHHbIX, MOTPEOHOCTh B BBICOKOCKOPOCTHBIX U
HAJISKHBIX ONTHYECKUX CETSIX CTAHOBHUTCS Bce Ooiiee akTyanbHOW. OmHON U3
Hepe/IoBbIX TeXHOJorui B 3Toi obOmactu sBisiercss XGS-PON (10 Gigabit
Symmetric Passive Optical Network), kotopas npeacrasisier co00il yIydilieHHYIO
BEPCHIO CYIIECTBYIONIUX MACCUBHBIX onTH4eckux ceTeil. XGS-PON obecneunBaer
CUMMETPUYHYIO CKOpPOCTh Mepenayu AaHHbiX 70 10 ['6ut/c, 4T0 3HAYUTENHHO
PEBOCXOAUT BO3MOKHOCTH NPEAIIECTBYIOIIMX TEXHOJIOrWi, Takux kak GPON
(Gigabit Passive Optical Network), u mo3BossieT ynoBIETBOPSATh COBPEMEHHBIC
NOTPEOHOCTH B MIMPOKOIIOIIOCHOM JocTyte[9].

N3yuenne mapamerpoB mnpouszBoauTenbHOCTH  XGS-PON  saBisieTcs
aKTyaJIbHOW 3aJaueid, MOCKOJIBKY 3TO MO3BOJISAET IIy0XkKe MOHSITh BOZMOXHOCTH U
OTpaHUYCHMS] TEXHOJOTMU B peaJbHBIX YCIOBUAX OJKciutyaTanuu. OCHOBHBIC
napameTpbl, TaKhe KaK IPOIYyCKHAas CIOCOOHOCTh, 3aJlepKKa, Kod()PuIiumeHT
omn6ok Ha 6uT (BER) 1 kauecTBO curnana (Q-hakrop), UrparoT KIOYEBYIO pOb B
oLleHKe 3(P(EKTUBHOCTH W HAJEKHOCTU cucTeMbl. KoMIiekcHOEe uccienoBaHue
ATUX MAapaMeTPOB MO3BOJSET BHISIBUTH CHIIbHBIC U cladbie cTopoHbl XGS-PON u
OTIPEJICTUTH ONITUMAJILHBIE YCIOBUS I €€ UCTIOIb30BaAHUS.

[IpomyckHasi CrIOCOOHOCTD SIBISIETCA KPUTHUYECKH BaXKHBIM TapaMeTpoM B
CeTSIX CBSI3M, OMNPEACTSAIONIMM HX CIHOCOOHOCTh TIepenaBaTh JaHHBIE B
OTpENENECHHBIA MOMEHT BpEMEHH. OTOT MapaMmeTp SBISETCS KIIOUYEBBIM IS
obecnieueHnss 3((HEKTUBHOCTH M TMPOU3BOAUTEIBHOCTH COBPEMEHHBIX CETEBBIX
uHbpacTpykTyp. IIpomyckHass CHOCOOHOCTH KaHamda CBSI3W  OMpeEAeIseT
MaKCUMaJbHBIA 00bEM JaHHBIX, KOTOPHIA MOXET OBITh TepeqaH depe3 Hero 3a
enuHUIly BpemeHu. OHa u3mepsercs B 0utax B cekyHy (bps), KmiioouTax B CEKyHIY
(kbps), meraburax B cekyHay (Mbps), ruraburax B cekyHay (Gbps) u npyrux
enuHUIaX JaHHBIX. [IpomyckHasi CHOCOOHOCTH CETH HaMpsIMyK BIIMSET Ha
CIIOCOOHOCTh ~ CETEBBIX YCTPOMCTB dA(PPEeKTUBHO TMeperaBaTh JaHHBIE WU
oOecrieunBath TpeOyeMblii ypOBEHb OOCTY>KMBaHHS. BpIicokas mpoIyckHas
CIIOCOOHOCTH O0ecreynBaeT OBICTPBIN M HAJCKHBI 0OMEH MH(pOpMAIUEH MEXKITY
pa3sTUYHBIMU YCTPONUCTBAMH W TOJIb30BATENSIMU. D(PGHEKTUBHOE HCIIOIH30BaHUE
MPOMYCKHOW CIMOCOOHOCTH TO3BOJISIET CETEBBIM oOfepaTopaM M HH)XEHepam
o0ecrneunBaTh BHICOKYIO IPOU3BOAUTEIHLHOCTD M OT3BIBYMBOCTE ceTel. [lonnmanme
¥ TpaBWJIbHAs HACTPOWKa MPOIYCKHOW CIIOCOOHOCTH SIBJSIOTCS HEOOXOIUMBIMU
Ui oOecrieueHus] HaleKHOro (DYHKIMOHUPOBAHUS CETe U COOTBETCTBUS
TpeOOBaHUSIM TOJIb30BaTeNie W OusHec-mpoieccoB. [IpomyckHasi crocoOHOCTH
UTpaeT LIEHTPAIbHYIO POJib B o0ecnieueHnu 3¢ HeKTuBHOM paboThl ceTeil cBsa3u. Ee
MpaBUIBHOE W3MEPEHHE, IMOHUMAaHWE U YIpaBICHUE SIBISIIOTCS Ba)KHBIMU
acmeKkTamMu st oOecrieueHrs KauyeCTBEHHOW Mepenadyd JaHHBIX M 00eCTeueHUs
YCTOMYMBOCTH COBPEMEHHBIX KOMMYHHUKAIIMOHHBIX CETEH.
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OneHka NpoU3BOJAUTEIHLHOCTH U HAJEAKHOCTU HOBBIX CETEBBIX YCTPOUCTB U
KoMIloHEeHTOB. AHanu3atop BER ucnons3yercst nist rectupoBanus 000pyA0BaHUS
B YCJIOBUSIX, MAKCUMAJIBHO MTPUOJIMKEHHBIX K PEaTbHBIM YCIOBUSIM IKCILTyaTAIUH.

Q-daktop sBIsAETCA KIIOYEBBIM I[IOKa3aTelieM B ONTUYECKUX CETHX,
UCIIOJIb3YEMbIM JUIsl OLEHKH KadecTBa IMepefadyd JAaHHBIX MO ONTOBOJOKOHHBIM
KaHallaM. DTOT MapaMeTp UIPaeT Pellalollyl0 pojb B ONPEJCICHUH YETKOCTU U
CTAaOMJIBHOCTH ONTHUYECKOro curHaia. Q-(akTop oTpa)xkacT OTHOIIEHHE CUTHAA K
IIyMy B ONTHYECKOM KaHaie cBs3u. OH mpenacTaBisieT coOoil Mepy, KoTopas
VUYUTBHIBAET Kak CHIIy I[I€peJaBaéMOr0 CHUTHajla, TaK M BIUSHHE IIYMOBBIX
UCKaXeHU B kaHaje. YUem Bbimie 3HadeHue Q-daxTopa, TeM BBIIIE KAaYECTBO
nepeaadn qanHbiX. Q-(pakTop UCTOIB3YyeTCs IS OIEHKH MPOITYCKHOMN CITOCOOHOCTH
Y HAJIEKHOCTH ONTUYECKUX cHcTeM. OH MO3BOJISIET MHXKEHEpaM M OIepaTropam
ceTel  MpelCcKa3blBaTh W yAy4dllaTh  MOPOU3BOJUTEIBLHOCTH  ONTHYECKUX
KOMMYHHUKAIIMI [MyTEM ONTUMU3AIMU MApAMETPOB MEpENayu JaHHbIX. B mpakTrke
Q-daktop sSBISETCS OCHOBHBIM MHCTPYMEHTOM JJIi TECTUPOBAHUS U HACTPOUKH
ontuueckux cucreM. OH T[OMOTaeT HWHXKEHepaM o00ecleuynuBaTh BBICOKYIO
HAJISKHOCTD Mepeayn JaHHBIX U ONTUMHU3UPOBATH pa0OTy ONTUYECKUX CETEH ISt
oOecrieueHust TpPeOyeMbIX XapaKTEPUCTUK MPOU3BOIUTEITLHOCTH.

Ilenpr0 [aHHOTO HCCIEAOBAHUS SBISETCA IPOBEIACHUE BCECTOPOHHEIO
aHanu3za mnapameTpoB mnpousBoguTenbHOCTH XGS-PON ¢ wncnonb3oBaHHEM
MOJICJIUPOBAHUSL U CHUMYJISIIUU. DTO MOMOXKET HE TOJIBKO OIEHUTh MOTEHIHAI
TEXHOJIOTHUH, HO M pa3padoTaTh PEKOMEHJAUU MO €€ BHEIPEHUIO B Pa3IUYHBIX
CIIEHApU X, BKJIIOYAs MAaruCTPAJIbHbIEC U IOCTYITHBIE CETH.

JUIst TOCTH>KEHUS 3TOM eI HEOOXOJUMO PELIUTh CIETYIOUIUE 3aa4u:

1 ITpoBecTr 0030p TEKYIIETO COCTOSHUSA U MEPCIIEKTUB PA3BUTHSI TACCUBHBIX
ONTHYECKUX CETEM.

2 CmonenupoBath ceth XGS-PON ¢ ucnosib30BaHNEM CHEIIHAITU3UPOBAHHOTO
IPOrpaMMHOTr0 0OecTIeueHUsl.

[IpoBecT M3MEpEHUST M aHAIW3 KIIOYEBBIX NapaMeTpOB MPOU3BOAUTEIBHOCTH,
TaKMX KaK MPOITyCKHAasl ClIOCOOHOCTD, 3anepxka, BER u Q-dakrop.

4 CpaBHHUTH Pe3yJbTaThl C MmapaMmerpamMu TpaauimoHHbix cerer GPON u
BBISIBUTH npenmytecTBa XGS-PON.

5 Pazpaborars pexomenmainuu mo BHeApeHnio XGS-PON B ycnoBusix
Ka3zaxcrana.

HayuHnasst HOBM3HA JAaHHOrO MCCIEIOBAaHUS 3aKIIOYAETCS B J€TalbHOM
aHamusze npousBoautenbHOCTH XGS-PON  Ha oOCHOBE MoaenupoBaHus U
CUMYJISIIIAU, YTO MO3BOJISIET MOJTYYUTh OOBEKTUBHBIE JaHHBIC O XapaKTEPUCTUKAX U
MPUMEHUMOCTH TEXHOJIOTHU B peajbHbIX ycloBUAX. [IpakTudeckas 3HAYMMOCTh
paboThl 3aKJIIOYAETCS B NPENOCTAaBICHUU PEKOMEHJAIUN [0 ONTUMAaJIbHOMY
UCIoyIb30BaHut0 TexHONIOTHH XGS-PON 11 ynmydineHrs Ka4ecTBa CETEBBIX YCIyT
1 noBhIIeHUs (P PeKTUBHOCTU ceTeBOM MHGpacTpyKTypsl B Kazaxcrane.
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2.1 O630p Tekyliero COCTOSIHUA W NMEPCNEeKTUB Pa3BUTHA MACCUBHBIX
ONTUYECKHX ceTer

[TaccuBnbie ontuueckue cetd (PON) ceromHs SBIAIOTCS OCHOBOM st
MpeI0CTaBICHUS BBICOKOCKOPOCTHOTO WHTEpHETa U TPYTUX
TEJIEKOMMYHUKAIIMOHHBIX YCIYT Ha JIOMAlIHEM M KOPIOPATUBHOM YpOBHSX. OHU
OCHOBAaHbl Ha WCIOJB30BAHUM OINTUYECKUX BOJIOKOHHBIX Kabeneh, KOTOphie
nepeaaroT nanHbie oT neHTpaabHoro y31ua (OLT) k koneunsim Toukam (ONT/ONU)
0€3 aKTUBHOTO y4acTHs 3JICKTPOHUKHU Ha dTare nepenadn. Takoi moaxo/1 mo3BoiaseT
3HAYUTEIBHO YIPOCTUTHh HHPPACTPYKTYPY M CHU3UTH 3aTPaThl HA 0OCITYy)KHUBaHHUE.

B 6ynymem PON oxuparoTcsi 3HaAUMTEIbHBICE U3MEHEHUS M YIIyYIICHUS.
CoBpemennbie ctangaptel PON, Ttakue kak XGS-PON, mnpenocraBisior
BO3MOXXHOCTh TEpefayu JaHHBIX co ckopocTsmu 10 10 Gbps u Bbime. 2T1o
MO3BOJISIET  YAOBJIETBOPATh PACTyIM€ TMOTPEOHOCTH B  BBICOKOCKOPOCTHOM
WHTEPHETE W TOJJIEPKUBATh WHTECHCUBHBIE CETEBbIE IPUIOKEHHS, TaKHE Kak
MOTOKOBOE BHUJIEO BHICOKOTO pa3perieHus U odnauynbie BerunciaeHusi. PON akTuBHO
BHEAPSAIOTCA B PAa3IMYHBIX PETHOHAX MHUpa I YJIY4YIICHUS J0CTyna K
HIMPOKONIOJIOCHOMY MHTEPHETY. DTO BKIIIOUAET U YAAICHHBIE U PEIKO HACEJICHHBIE
30HBI, TJ€ TPAJAUIUOHHBIE TEICKOMMYHUKAIMOHHBIC TEXHOJIOTMH MOTYT OBITh
Hed((PEKTUBHBIMU WJIM dKOHOMHYECKH HerenecooOpaszubiMu. Cranmaptel [TU-T
MPOAOJDKAIOT pa3BuBaThes, BKIouas HOBble Bepcuun GPON u XGS-PON, uto
CrOCOOCTBYET yNIydlieHUuI0 3(()EKTUBHOCTH CIEKTPAIHHOTO HCIOIL30BaHUSA U
oOmieit mpousBoAuTeNbHOCTH ceted PON. DTo Takke CHOCOOCTBYET CHUKEHUIO
CTOMMOCTH HapalliBaHWs W MOJEpHU3anmuu ceTeBbix pemennii. PON
MPEACTABIAIOT COO0M 3KOHOMHUYECKH S(DPEKTUBHOE PEIICHHE [JIsi ONEepPaTopoB
CBs3M Onarojapsi MUHMMHU3allUU 3aTpaT HA SHEPronoTpedieHne u o0cayKuBaHue.
Onu Takxke 00eCrneYrMBalOT BBHICOKYIO CTENEHb HAJEKHOCTH M YCTOMYMBOCTU K
BHEIITHUM BO3JICHCTBUSAM, TAKUM KaK 3JICKTPOMArHUTHBIE IOMEXH U aTMOC(epHbIe
YCJIOBHUSL.

[TaccuBHBIE ONITHYECKUE CETU MPOAOJIKAIOT UTPATh BAXKHYIO POJIb B Pa3BUTUU
COBPEMEHHBIX TEJICKOMMYHUKAIIMOHHBIX HHPPACTPYKTYP, oOecreunBas ObICTPBIN U
HAJICKHBIN JOCTYI K MHTEPHETY JJIsI MUJUIMOHOB MOJIb30BaTeNel no Bcemy mupy. C
MOCTOSIHHBIM Pa3BUTHUEM TEXHOJOTHII W pacmupeHueM Bo3MoxHocTeld, PON
OCTAIOTCSl KIJIIOYEBBIM DJIEMEHTOM [UJIsi oOecrnedeHust Oyaymiero 1udpoBoro
oO1ecTBa.

B Kazaxcrane pazButue ontudeckux cereil Hadanock ¢ Hayana 2000-x ronos.
3a nocieHue roAbl ObLIN MPENPUHATH 3HAUUTEIIBHBIC YCHIIHS JJIS1 MOJIEPHU3AIUN
U pacHIMpEeHUs TeICKOMMYHUKAIITMOHHON HHPPACTPYKTYPHI.

OcHoBHBIE omepaTopbl CBs3M, Takue Kak «Kazaxrenekom», «Beeliney,
«Kcell» u qpyrue, akTHBHO BHEIPSIIOT ONTHYECKUE CETH.

B xpymHBIX TOpomax u OONACTHBIX IIEHTPAX ONTUYECKUE CETH HMEIOT
JIOCTATOYHO BBICOKOE MOKPBHITHE. B CeNbCKUX U yHANEHHBIX paillOHaX YpPOBEHb
MOKPBITUSL OCTAETCA HHU3KUM €3-3a BBICOKHX 3aTpaT Ha WUH(PPACTPYKTYypy U
CJIOKHOCTH MPOKJIAAKU KaOemei.
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B ocHoBHOM wucnonb3ytorcs TexHosorun GPON u EPON, kortopsie
00ecreynBaOT JOCTATOYHYIO CKOPOCTb M KayeCTBO CBA3U Uil OOJBIIMHCTBA
II0JIb30BAaTEIIEH.

GPON, o6ecrneunBaromuii aCUMMETPUYHYIO CKOPOCTh 10 2,5 I'out/c s
downstream wu g0 1,25 TIOur/c jua upstream, sBIsSETCSs HauOoJee
pacrpocTpaHéHHOM TexHoiorue. OHa UCHONB3yeTcs Uil NPEAOCTABICHUS
LIMPOKOIIOJIOCHOT'O OCTYIIa B UHTEPHET, |P-TeneBunenus u VolP-yciyr.

EPON, wucnonp3yromas Ethernet-mpoTtokos, Takxke wmMmeeT ompenen&éHHOE
pacmnpocTpaHeHHe, 0COOCHHO B KOPIIOPATUBHBIX CETSX.

B ropoackux 30Hax kagecTBo ycayr Ha 0aze PON-ceTeil B 11e10M BBICOKOE,
o0ecrnieunBaeTcs CTabUIIbHAs CKOPOCTh MHTEPHETA U BBICOKAs HAAEKHOCTD CBSI3H.

B orpanéHHbix paiioHax HaOMOAI0TCA MpPOOJEMbl C KayeCTBOM CBSI3H,
CBSI3aHHBIC C OTPAHWYCHHBIM IMOKPHITHEM U CTaphIM 000PYIOBaHUEM.

OpHoil M3 TriaBHBIX 3a7a4 Ha OJIDKaWIliMe TO/Abl SBISIETCS pacIIMpeHue
MOKPBITUST ONITHYECKUX CETEH Ha CEJNIbCKUE M yNaJ€HHBbIE PETHOHBI. JTO TpedyeT
3HAYUTENBHBIX NHBECTULIUN U MOJIEPKKHA CO CTOPOHBI TOCYaPCTBA.

B pamkax rocymapctBeHHoit mporpammbl  «ludposoit  Kazaxcran»
IJIAHUPYETCS YBEJIMYEHUE JIOCTYNA K BBICOKOCKOPOCTHOMY MHTEPHETY B CEJIBCKUX
paiioHax, 4YTO MNPEIyCMAaTPUBAET AaKTUBHOE HCMOJb30BAHUE  ONTUYECKHUX
TEXHOJIOTUH.

Buenpenune XGS-PON: Texunomorus XGS-PON, oOecneunBaromas
CUMMETPUUYHYIO CKOpPOCTh Tiepefauu pgaHHbiX g0 10 I'0ut/c, sBasercs
IIEPCIIEKTUBHBIM HarpaBiieHMEM. (OHa TMO3BOJIUT YAOBJIETBOPHUTH PACTYIIUE
NOTPEOHOCTH B BBICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHETE U YIYyULIUTh KAYE€CTBO YCIYT.

NG-PON2: Crnenyromee mokoiaeHue ontudeckux cereii NG-PON2,
nojziepkuBaroniee ckopoctu a0 40 I'6ut/c ¢ UCMOIB30BaHUEM MHOT'OBOJHOBOTO
mynbruiiekcupoanust (WDM), mnpencraBnser co0Ooit emé OaWH Imar K
MOBBIIICHUIO TIPOMTYCKHOM CIIOCOOHOCTH U HAJIEKHOCTH CETEH.

['ocynapcTBO aKTUBHO MOJAEPKUBAET PA3BUTHUE TEICKOMMYHUKAIIMOHHOMN
UHOPACTPYKTYpPhl Uepe3 pa3jNdHble NPOrpaMMbl W WHUIMATUBBI, TaKUE Kak
«udposoit Kazaxcrany.

Oxupaercst yBeIMYEHUE WHBECTULIMM B TEIEKOMMYHUKAIMOHHYIO OTPacib,
YTO MOMOKET YCKOPUTh MOJIEPHU3AILMIO CETEN U BHEAPEHHUE HOBBIX TEXHOJIOTHUH.

JIns  ycnmemHoro - pacliMpeHHsi © = MOJEPHU3ALMM  CETEH  BaXHO
COTPYJHUYECTBO MEXIY TOCYJIapCTBOM W YaCTHBIMHU KOMIIaHUsIMU. YacTHO-
rOCyAapCTBEHHOE MapTHEPCTBO MO3BOJUT Oosiee 3(P(PEKTUBHO pacHpeneisiTh
pecypcbl M YCKOPUThH TMpOIECC BHEIPEHUS HOBBIX TexHonorui. Heobxomumo
OOHOBJIEHHE yCTApEBILIEr0 0O0OPYAOBAHUS U MOAEPHU3AIUS CYIIECTBYIOIINX CETEeH
JUIS.  TIOBBIIIEHUS WX MPOU3BOJUTEIIBHOCTH M HaAS&KHOCTH. BHenpeHue
aBTOMATH3allM W COBPEMEHHBIX TEXHOJIOTUM YIpPaBJIEHUS CETSIMHU TO3BOJIUT
YIIYYIIATh KAYECTBO OOCITYKUBAHUS U ONTUMU3UPOBATH 3aTPATHI.

JIJist ycTienmHOTO BHEAPEHUS U SKCIUTyaTallii HOBBIX TEXHOJIOTHH TpeOyeTcs
MOJATOTOBKA KBaTU(UIIMPOBAHHBIX CHEIHAINCTOB. BaXXHO WHBECTUPOBATH B
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oOydeHHEe ¥ pa3BUTHE KaApOB Il OOECIeUeHUs BBICOKOW KBaTU(UKAIIH
pabOTHUKOB B TEIEKOMMYHHKAITMOHHOM cepe.

2.2 MopeaupoBanue CeTH XGS-PON c HCI0JIb30BaAHUEM

CIeNUAJTM3MPOBAHHOIO POTPAMMHOI0 OOecneyeHusl.

Jis  mojenupoBaHHsl CETH OBLIO TPOCMOTPEHO MHOTO BapUaHTOB
nporpaMMHBIX oOecrniedennn Takux kak. LabVIEW, MATLAB, COMSOL,
OptiSystem. Bo Bpewmst pabotsi ¢ [10 Baxna ObuTa GYyHKIIMOHATBHOCTH U TTOJIH30Ba-
TeNbCKUN uHTepdeiic st ynobctBa. Tak ke HeMalOBaXHBIM (aKTOpoM Oblia
nomnepkka GPON, 1ena, ymoOCTBO TOMCKa KOMIIOHEHTOB, HAaCTpOMKa
BCEBO3MOXKHBIX KOMITOHEHTOB, TpadU4ecKHe CIIOCOOHOCTH CPaBHHUB KOTOpBIE s
HUOKE MIPUBEIa B TaOJIUIIE.

Tabmuma 2.1 - Tabmuna ¢ onucaguem 110

Haspanwue [10 | Bun nuuensun u | OcHoBHas pyHkuuoHanb- | [Tons3oBarens- | [loa-
LIcHa HOCTb CKHU JepAKKa
uHTepdeiic GPON
LabVIEW Orpanunuensbiii | 'papuueckast I'paduueckas | Ja
COCTaBJISAIONIAs
MATLAB Orpanunuennslii / | CucteMHOE I'paduueckas, | [a
1500% MO/ICTUPOBAHH, CKPHIITBI
MaTeMaTHYEeCKOe
MOJIEJTUPOBAaHUE
COMSOL Orpannuenssiii / | MHOrodyHkunonansHocts | [paduueckas | a
4500% B MOJIEJIUPOBAHUH
OptiSystem Orpannuenssiii/ | MonenupoBanue pa3Heix | [padmueckas, | da
30 nueit cxXeM ecTb
OecIu1aTHOro KOMITOHEHTBI
10JIb30BAHUS

st monenupoBanust cett XGS-PON Obu10 BEIOpaHo nporpaMMmHoe obecrte-
yeHue noja HazBanuem OptiSystem.

OptiSystem — 310 mpoheccroHaIbHOE MPOrPaMMHOE 00ECIICYCHUE IS TIPO-
CKTUPOBAHUS W MOJICTUPOBAHMS ONTHYECKUX KOMMYHHKAIIMOHHBIX cucTteM. OHO
UCTIONB3YETCs U1 pa3pabOTKU M aHAIIN3a PA3IMIHBIX ONITUYECKUX CETEH, TAKMX KaK
PON (maccuBnbie onTuueckue cetu), WDM (MyJabTUILUIEKCHPOBAHUE C pasielie-
HUEM 10 JIIMHE BOJIHBI) U Apyrux. Kirodessie acnekTsl OptiSystem: mo3BossieT
MOJICTTUPOBAThH BECh MPOIECC TIepeaui ONTHUYECKUX CUTHAJIOB, HAYMHAS OT UCTOY-
HUKa CBETa JI0 MPUEMHHUKA. DTO BKIIIOYAET B c€0s1 HCTOUHUKH CBETA, MOAYJISITOPHI,
ONTUYECKHE BOJIOKHA, YCUIINTEH, QUIBTPHI U IETEKTOPHI.

[IporpamMma oOecrieunBaeT TOUHOE MOJAETUPOBAHUE CIIOKHBIX OMTHUYECKUX
CHCTEM, YTO TO3BOJISIET UCCIEA0BATh TPOU3BOAUTENFHOCTD U HA/IEXKHOCTh CUCTEM.

22



[Tonmp3oBaTeNM MOTYT JIETKO W3MEHSTHh NMapaMeTPbl KOMIOHEHTOB U CUCTEM
JUTSL ONITUMM3AIMU UX pa0OThI M aIalTallMK K PA3IMYHBIM TPEOOBAHUSAM.

[Toanepxka HOBEHITMX TEXHOJIOTHI B 001aCTH ONTUYECKUX KOMMYHUKAIIHUM,
takux Kak XGS-PON, NG-PON2, WDM wu npyrux.

[Iporpamma MMeeT MHTYUTHUBHO TMOHSTHBIM Tpaduueckuii mHTEpdEic, 4To
YIOPOILAET MPOLIECC MPOEKTUPOBAHKS U MojJenupoBaHus. [1o3BoisieT co3naBaTh U
aHAJM3UPOBATh MOJIENN PA3JIUYHBIX ONTUYECKUX ceTel, Takux kak PON, WDM u
JIPYTHUE, MO3BOJISET MPOBOJANUTH JCTAIBHBIN aHAIU3 MPOU3BOAUTEIBHOCTH CUCTEM,
BKJTFOYAsl pacyeT MPOMYCKHOM criocoOHOCTH, K03 durmenta ommbok Ha 6ut (BER),
3aJ€PKKHU U APYTUX BaXKHBIX MTAPaMETPOB.

NHCTpyMEHTBI 711 ONTUMU3ALUNA IaPaMETPOB KOMIIOHEHTOB U CHCTEM, YTO
YIAY4IIAeT UX NPOU3BOAUTEIBLHOCTh U HaAECKHOCTh. [lomsiep:kka MoaenmnpoBaHus
Pa3TUYHBIX HEIMHEWHBIX d(PPEKTOB B ONTHUECKUX BOJOKHAX, TAKMX Kak camodo-
KyCUPOBKa, JUCIIEPCUS U IPYTHE.

Brxotouaet 6uOnuoTeKy Mojieniet pa3aMuHbIX ONTUYECKUX KOMIIOHEHTOB, Ta-
KUX Kak JIa3epbl, MOAYJSTOPbI, YCHJIUTENIH, BOJOKHA, (DUIBTPHI U JETEKTOPHI.
B03MOXXHOCTh MOJIETUPOBATH CUCTEMBI C MCIOJIb30BAaHUEM PA3IMYHBIX (HOPMATOB
curHanioB, Takux kak QAM, PSK, DPSK u apyrue.

OptiSystem MHPOKO UCIIOIB3YETCS B PA3IMUHBIX 00JIACTSX, BKIIIOUAS:

- IPOEKTUPOBAHUE U Pa3pabOTKy TEIEKOMMYHHUKAITMOHHBIX CUCTEM;

- Hay4YHbIC UCCIICIOBAHNS B YHUBEPCUTETAX U UCCIEAOBATEIBLCKUX NHCTUTY-
Tax;

- ONITUMHU3ALIMIO CYIIECTBYIOIIMX ONTUYECKUX CETEM;

- 00y4eHMEe CIEeNUAIMCTOB B 00JIACTH ONTUYECKUX KOMMYHUKAIIUU;

OptiSystem siBIsI€TCSI MOIIHBIM MHCTPYMEHTOM ISl HHKEHEPOB U UCCIIE]IO-
BaTEJIEH, MPEIOCTABISAS BO3MOXHOCTU ISl CO3/aHUs, aHajdu3a W ONTHUMHU3ALUU
ONTUYECKUX CUCTEM.

Layout: GFON Test | Auther: Anzhan K. | Sunday, June 18, 2024
Bit rate (bits/sec): 2.52+08 |S=_~:|.ar:>a length (bits): 128 |San’plas per bit: 54 |San’pla rate (Hz): 1.82+10 |N|.n’bar of samples: 8152
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2.1 Pucynok - CmonenupoBanHas cxema GPON
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Tak Kak HET TOTOBBIX KOMITOHEHTOB B CyOCHCTEME, 5T coOpaia n3 BO3MOKHBIX
komrtioneHToB OLT, ONT. KoMmoHEeHTBI MCIIONB30BaHHBIE HAIMcajda B TaOJIHIIE

HMXXE.

Tabmuna 2.2 - Mcnonb3oBaHHbIE KOMIIOHEHTHI B OptiSystem

KoMmoHeHTTHI Bug
['enepaTop ciydaHbIX 110
_{:_
KOMOWHAIINH .-
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['enepaTop ciy4aiiHbIX KOMOMHAIMH - TIPOIIEAYpPa B KJIACCE CTATUCTUUYECKUX
TECTOB, KOTOpasi UCIOJb3YET Clly4ailHO€ HayaldbHOE 3HAUYEHUE, YTOOBI CreHEepPUpO-
BaTh JUIMHHYIO ICEBIOCITYYalHYIO CTPOKY. Ba)HO, 4TO HU OWH U3 CTATUCTUYECKHUX
TECTOB B 3TOM KJIACCE HE MOKET OTJIMYUTh BBIXOJHBIE JAHHBIE TEHEPATOPA OT JIAH-
HbIX, KOTOpBIE CJIEAYIOT pPaBHOMEpPHOMY pacnpeaeineHuto. Camo ciyyaiHOE
HaYyaJIbHOE 3HAYEHUE YACTO MPEICTABIISIET COO0N KOPOTKYIO IBOMUHYIO CTPOKY, BbI-
OpaHHYIO U3 PABHOMEPHOTO PaCIIPECIICHHUS.

I'enepaTop TaKTOBBIX UMITYJIBCOB, WJIA TEHEPATOP TAKTOBOW YaCTOTBI, IPE-
Ha3HAYEH JUIsl KOOPAMHAIMU PAa3IMYHBIX ONEpalrii B LHU(PPOBBIX YCTPOWCTBAX,
TaKUX KaK KOMIIBIOTEPHI, AJIEKTPOHHBIE YaChl, TaiiMepbl U apyrue. OH IPOU3BOIUT
AIIEKTPUYECKUE UMITYJIbCHI PSAMOYTOJIBHOM POPMBI C 33JaHHON YaCTOTOM, KOTOpast
YacCTO CIYXKUT 3TAIIOHOM. VICrionb3ys KOJIMYECTBO TAKUX UMITYJILCOB, MOYKHO U3MeE-
PATh BPEMEHHBIC HHTEPBAJIBI U BBIMOJIHATH IPYTUE BPEMEHHbBIC OTEPAIUH.

B onTtudeckux BOJIOKOHHBIX Ja3€pax OCHOBHBIE KOMIIOHEHTBI BKIIFOUAIOT
JA3€PHYI0 AKTUBHYIO Cpely M, BO3MOXHO, pPE30HATOp, WHTEIPUPOBAHHBIE B
ONTUYECKOE BOJIOKHO. [IpU ITOMHOCTBIO BOJIOKOHHOW KOHCTPYKLIMU TAKOM J1a3ep
Ha3bIBAETCA IICJIbHOBOJIOKOHHBIM. ECIIM B KOHCTPYKLIMHM HCIOJB3YIOTCS KaK
BOJIOKOHHBIE, TaK W JIPyrue JJIEMEHTBhl, OH MOXET OBbITh Ha3BaH BOJOKOHHO-
JUCKPETHBIM WM THOPUIHBIM JazepoM. [IpuMeHeHHe BOJIOKOHHBIX JIa3epOB
BKJIIOYAET PE3Ky METAJUIOB, MAPKUPOBKY MPOJIYKIIUH, CBAPKY U MUKPOOOPaOOTKY
METAJUIOB, @ TAaKXX€ HCIIOJIb30BAaHUE B BOJOKOHHO-ONTHUYECKUX JIMHUSX CBS3H.
OCHOBHBIE IPEUMYIIECTBA TAKUX JIA3€POB 3aKIIOYAKOTCS B BBICOKOM ONTHYECKOM
KA4eCTBE M3JIy4YCHMS, KOMIIAKTHBIX pa3Mepax M BO3MOXKHOCTHM HHTETPALMM B
BOJIOKOHHBIE CUCTEMBL.

B cetu UHTepHeT mepepgada HUQPPOBBIX JAaHHBIX OCYILECTBIAECTCS 4Yepes3
TOYHBIE BPEMEHHBIE UMITYJIbCBI CBETA. HEKOTOpBIE M3 3TUX MMITYJIBCOB HACTOJIBKO
KOPOTKHE, 4YTO MOTYT uTbcs Bcero 100 muxocekyHa. s co3gaHusi Takux
HMMITYJIbCOB HCTIOJIB3YETCS MOJYJIATOP Maxa-Ilennepa, YCTPOMCTBO,
UCIOJIB3YIOIee MHTEP(PEPEHIUI0 BOJIH. DTOT MOIYJATOP Ppa3JeisieT CBETOBBIC
BOJTHBI Ha JIBE TIapaJlJIe/IbHbIE BETBH, 3aTE€M CHOBA OOBEIUHSIET HX.

Kornma ceer 3amemisieTcss Wiy 3a1€pKUBAeTCA HA OJHOW U3 BETBEU, BOJIHBI
BBIXOJISIT U3 (pa3bl, UTO MPUBOJUT K OJOKUPOBKE cBeTa. MICronb3yst 3Ty 3a€pKKY B
OJHOM W3 BETBEH, MOAYJSTOP MJEUCTBYET KaK MEPEKI0YaTellb, TIE€HEPUPYs
UMITyJIbCcbl cBeTa. MMmynbchl amurenbHOCcThi0 100 mMUKOCEKyHI oOecrneunBaroT
MIPOCTPAHCTBEHHOE Pa3pEIICHUE HA YPOBHE HECKOJIBKUX CAHTUMETPOB.

[IpousBoauTENN yTBEPKIAIOT, YTO JJIA OYQyIIUX aBTOMOOWIIEH TpeOyeTcs
ropazfo 0oJiee BBICOKas pasperaronias crnocoOHOCTh. [lyteM kKoMOMHMpOBaHUS
MOZIYJIATOPA C  BBICOKOUYBCTBUTEIBHBIM  CBETOBBIM  JIETEKTOPOM  MOYKHO
ONTUMM3HUPOBATH pazpemnieHre 10 1 mm. 1o B 100 pa3 mpeBbIlIaeT pa3pelieHue,
JOCTYITHOE YEJIOBEUYECKOMY 3PEHUIO C MOJHOCTHIO 3JJ0POBBIMU IUIA3aMH.

Ounptp beccens sBusercs OAHUM W3 HaWOOJEe PacIpPOCTPAHECHHBIX
JUHEHHBIX (UIBTPOB B DJJIGKTPOHUKE © 00paboTke curHanoB. OCHOBHOU
O0COOEHHOCTHIO 3TOTO (UIIBTPA SBISETCA €r0 TUIaBHAs TPYIIOBAs 3aJepP)KKa, UTO
oOecrieunBaeT JIMHEHHYIO (a30-4aCTOTHYIO XapakTtepuctuky. Ounbtper beccens
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4acTO NPUMEHSIOTCS B  ayJHO-KPOCCOBEPAX I Ppa3AelieHHs YacCTOTHBIX
JIMAna30HOB U 00ECIEYEHUsI €CTECTBEHHOTO 3BYKOBOCIIPOU3BEICHHUSI.

DOTOAETEKTOPHI MPEACTABIAIOT COO0M CreluaibHbIe YCTPOUCTBA, KOTOPHIE
OOHapy>KUBAalOT M U3MEPAIOT IMOTOK cBeTa. OHU HAXOJAT MPUMEHEHHE B
Pa3HOOOpa3HBIX TEXHUUYECKUX YCTPOWCTBAX, TAaKUX KAaK ONTHYECKHUE CEHCOPHI,
npeoOpa3oBaTeIn CBETa, MPUOOPHI JIJIsi U3MEPEHUS PACCTOSIHUNA U UHPpPAKpaCHbIE
naTYuKu. DOTOAETEKTOPHI MOTYT ObITh M3TOTOBJICHBI U3 PA3IMYHBIX MaTEPUAIIOB,
BKJIFOYAsi KpEMHUM, MOJYNPOBOAHUKA U KPUCTAJIIBI.

Ounbtp beccenss — 3T0 oauH U3 HauOoyiee PACHpPOCTPAHEHHBIX THIIOB
JUHEHHBIX (UIBTPOB B JJIEKTPOHMKE M 00paboTke curHanoB. Ero rinaBHas
0COOCHHOCTH 3aKJIIOYaeTCsl B TOM, YTO OH 0OECIeYMBAET MaKCUMAJIbHO IJIABHYIO
TPYNNOBYIO  3a/epKKy, YTO COOTBETCTBYET JIMHEHHOW  (a30-uyacTOTHOI
xapakrepuctuke. PunbTpel beccens MUpoOKo UCIOIB3YIOTCA B ayAMO-KPOCCOBEPAX
JUISL YETKOTO M €CTECTBCHHOTO Pa3/IelICHHs] YaCTOTHBIX nuara3oHoB [10].

Kosdpdumment OutoBbix ommbok, wunu BER, mnpencrasnser coboi
OTHOILIEHUE YKciIa OUTOBBIX OLIMOOK K 00IIEMY KOJMYECTBY NIEpeJaHHbIX OUTOB 3a
OTIpE/IENICHHBIN MTPOMEKYTOK BpEMEHH. DTOT MapameTp SBISETCs Oe3pa3MepHOil
METPUKOM  MPOU3BOAUTENBHOCTH M  4YacTO  BBIPAXAETCA B  IPOLICHTHOM
COOTHOILIEHHH. JTOT MOKa3aTesb SBIACTCS KIFOYEBBIM I1apaMETPOM ISl OLICHKHU
KAauecTBa I€pelauyd JaHHBIX B pa3jJUYHBIX THUIIAX CETEW U CHCTEM CBSI3U.
Anammzarop BER sBisieTcss BaKHbIM MHCTPYMEHTOM [JISl OLIEHKH KadecTBa H
HAJIe)KHOCTU NEPEIayl TaHHBIX B PA3JIUYHBIX KOMMYHHKAIIMOHHBIX cucTemax. OH
MO3BOJISIET BBISIBUTH M KOJJMYECTBEHHO OLIEHUTH OLUMOKHU NEpelayu, YTO MOMOTaeT B
YIYUIIEHUH M ONTUMHU3ALMH CETEBBIX TEXHOJIOTHH. Vcnonp30BaHue aHanu3aTopa
BER cnocoOCcTByeT TMOBBIIIEHUIO KauecTBa OOCIYKUBAHUS W HAJEKHOCTHU
COBPEMEHHBIX TEJIEKOMMYHHUKAIIMOHHBIX U MH)OPMALIMOHHBIX CHCTEM.

JHannbsie mo GPON BBoasTcs coorBecTtBeHHO maHHbiM OLT LTP-8. To ecth
MPOITyCKHAasi ClTOCOOHOCTD B 2.5 ['0UT B cekyHy. Tak e ycTaHaBIMBAETCS Ha MPHU-
eMax U rnepefadax HeoOXoauMas JUIMHA BOJIHBI.

W GPON Test Parameters X

| simulation JS\gna\s Spatial effects | Noise | Signal tracing Cancel
[ Name Value Units Mode
imulation window Set hit rate Normal
eference bit rate Normal
if rate 250e+0086: hits Normal
Time window 0 512¢-006 Normal
ample rate 160+009H. Normal
eguence lenath 128:hit Normal Add Param...
per bit 64 Normal
\Guard Bits 15 Normal
Svmbol rate 8197 svmhol Normal RETE [P

umber of 81392 MNormal
eference wavelenath 192 TH: Normal Edit Param...
e Normal

|
esults filename C\lUsers\anzh\OneDrive\Aiéoiaior\OptiSvsie Normal
xport results options Save after each sweep iferation Normal
uda GPU Normal
PAS sizina non nower of two 1 Normal View GPU

Info...

Pucynok 2.3 - [Tapametpsr GPON
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[ XGS-PON OLT LTX Parameters

Label: ‘XGS—PON OLT LTX ‘
{ Simulation IS\gna\s | spatialeffects | Noise | Signaltracing | (Cammoe!)
[ Name Value Units Mode
i i i Set hit rate Normal
fi bit rate Normal
it rate 10e+009:hit/s Normal
Time 5 62-009 Normal
ample rate 320e+009:H; Normal
lenath 56 bit: Normal Add Param...
2l EIjmar bit 32 Normal
uard Bits 0 Normal
Svmbol rate 10e+009:5\ Normal RETEE (PR
819 Normal
th 193 1 TH; Narmal Edit Param...
_ _ Normal
C\lUserslanzh\OneDnivel AfE6iAiaM0) e Normal
Save affer each sween iteration Normal
U Normal
PAS sizina non nower of fwo ] Normal View GPU
Info...

Pucynox 2.4 - ITapametrpsr XGS GPON

Taxk xe BBOIIATCS JaHHBIE I onThdyeckoro BosokHa kKak 111 GPON, tak u
st XGS-PON.

[ Optical Fiber Properties

Label: ‘Optical Fiber

ispersion | PMD | Monlinearies | Numerical | Graphs | Simulation | Noise | Random numbers

Custom order I

|_Disp Name Value Units

[1 |User defined reference wavelenath Mormal
[ |Reference wavelenath 1490 nm Normal
[ |Lenath 20:km Mormal
[ |Attenuation effect Normal
[ i Canstant Normal
[1 |Attenuation 02 dR/km Normal

i Attenuation dat Normal

Cancel

Ewvaluate
Script

Pucynok 2.5 - Hactpoiika Ontuyeckoro BojokHa st GPON

[ Optical Fiber Properties

Label:

‘Optical Fiber

Dispersion | PMD | Nonlinearities | Numerical | Graphs | Simulation | Noise | Random numbers

Custom order l

Name Value Units

[ [User defined reference wavelenath Narmal
[ [Reference wavelenath 1577:nm Normal
[ |Lenath 20:km Narmal
[1 |Attenuation effect Normal
| i Constant Normal
[ |Attenuation 0 2:dB/km Narmal

i Attenuation dat | Normal

Cancel

Evaluate
Script

Pucynok 2.6 - Hactpoiika Ontuyeckoro BojokHa st XGS-GPON
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2.3 Pe3y.]ILTaTLI CUMYJIAINHOHHBIX HCCJICI0BAHUHA

JIns oueHku npou3BoAUTENBHOCTH XGS-PON npuMeEHSIOTCS pa3invHbIE Me-
TOABI, BKJIKOYAs CUMYJISLHOHHBIE MOJEIH, PEaIbHbIE TECTOBBIE CTEHIBI H
aHAJIMTUYECKUE MOAXOAbl. DTH METO/IbI IOMOTAIOT U3MEPUTH U OLIEHUTHh HECKOJIBKO
KJIFOUEBBIX apaAMETPOB CETH.

OcHOBHBIE MAPAMETPHI TPOU3BOIUTEIIBHOCTH BKITFOYAKOT:

1 IlponyckHast crmocOOHOCTh: DTO MAaKCHUMaJbHasi CKOPOCTh NEPENayn JlaH-
HbIX yepe3 ceTb XGS-PON, n3mepsiemast B Outax B cexkynay (bps).

2 3anepkka: Bpemsi, TpedyeMoe 11 iepeaadn JaHHBIX OT OTIPABUTEIIS K TT0-
aydatemto. Huskas 3amepkka BakHa i 0OECTEYEHHUs] OT3BIBUMBOCTH U
3 PEKTUBHOCTHU CETH.

3 Koaddunuent 6uropoii omubdku (BER): 910 nmokazarens, onpeaensronmii
OTHOILIEHUE YHCIIa OIIMO0YHO MPUHATHIX OUT K OOIEMY YMCITy NEepeJaHHbIX OUT.
OH siBisieTCs BayKHBIM [TOKA3aTeIeM KauecTBa Nepelauu JaHHbIX.

OTu mapaMeTpbl IOMOTAI0T MHKEHEPaM U CHELMAIIUCTaM 10 CETEBbIM TEXHO-
JIOTUSIM OLIEHUTH Npou3BoauTenbHOCTE XGS-PON 1 ontumusupoBats €€ paboTy B
Pa3IMYHBIX YCIOBUSAX KCILTyaTalllu.

! BER Analyzer x
BER Analyzer Signal Index:D :
Time d)

. B — _ Auto Set
&

Show Eye Diagram
Analysis |

: |
ve Heiaht 000858117

Threshold 000378564
Decision Inst. 0625

[ Invert Colors
Color Grade
Patterns

Calculate Patterns

Pattems |

attern
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Pucynok 2.7 - Ilokazarenu BER ananuzatopa XGS-PON
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Pucynok 2.8 - Ilokazarenu BER ananuzatopa GPON
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Pucynok 2.10 - [lokazatenu BuzyanuzatopoB XGS-PON

2.4 AHaju3 NpPoON3BOAUTEIbHOCTH

PaccMmoTpensl pe3ynbpTarsl HCIBITAHWM, TPOBEICHHBIX B PA3JIMYHBIX YCIIO-

BUsX (TOpoOJCKasl U ceibckash MecTHOCTh). IIpoBeneH
ONTUYECKOT'0 BOJIOKHA, KOJIMYECTBA CIUIUTTEPOB U JAPYT
nuteabHocTh XGS-PON, a tak ke GPON.

aHaIU3 BIMSIHUS JIMHBI
uX (paKTOpoB Ha MPOU3BO-

[TpomyckHy!0 cr1oCOOHOCTH MBI 3Ha€M, TaK KaK 3aJa€M €€ CaMH.

Tao6muna 2.3 - [1o nCX0aHBIM TaHHBIM

[TapameTpsl GPON XGS-PON
[Tpomycknasi cnoco6HocTh | 2,4 I'6/C 10 1°6/c
3azepKKa 1o BpeMeHHU 1,9375e-009¢ 12,798437¢-00c
Koaddunment  6urosoii | 1,86189¢-168 0

ommOku BER

MAX Q-Factor 73,9671 27,6331

[lo maHHBIM pe3yibTaTaM JaHHBIX Mbl BuauMm mnpeumyimiectBa XGS-PON.
BHenpeHnne coBpeMEHHBIX TEIEKOMMYHUKAIIMOHHBIX TEXHOJOTUN UMEET OOJIbIIoe
3Ha4YeHHE JJIs pa3BUTHU UHPPACTPYKTYPHI JE000M cTpanbl. ONHON U3 TakuX mepe-
noBbix TexHonoruit seisercss XGS-PON (10-Gigabit Symmetrical Passive Optical
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Network), o6ecreunBaroiast BLICOKOCKOPOCTHOM AOCTYN K HHTEpHETY. JlaHHBIIH 10-
KYMEHT TOCBSIIEH aHaJIU3y 3KOHOMHUYECKOW I1eJIeCO00pPa3HOCTH U TEXHUYECKHUX
npeumyniectB BHeapeHnus XGS-PON B Kazaxcrane, a Takke U3y4EHUIO IPUMEPOB
YCIEHMIHOTO BHEAPEHUS ATOM TEXHOJIOTUU B IPYTHX CTPAHAX U BO3MOYKHOCTEU HMX
aganTauuy B ycnoBusx Kaszaxcrana.
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3 Bueapenue B Kazaxcran

XGS-PON npencrasiser co0oit mepeoBoi CTaH1apT ONTUYECKOM CETH, KO-
TOPBIN 00€CIIeYnBACT 3HAYUTEIILHO YIYUIICHHBIC CKOPOCTH TIEpeIayu JaHHBIX TI0
CpPaBHEHHMIO C MpeapnyuMu TexHojorussmu. Buenpenne XGS-PON B Kazaxcrane
HaIlpaBJICHO Ha IOBBIIICHHE JOCTYITHOCTH BBICOKOCKOPOCTHOTO HHTEpPHETA IS
BCEX CJIOCB HACEJEHHUS U Pa3JIMYHBIX CEKTOPOB SKOHOMHUKH. DTa TEXHOJOTHS CIIO-
COOCTBYET MOJCPHHM3AIMU MH(PPACTPYKTYpPHI CBS3U CTPAHBI M TOJICPKUBACT €&
TpaHcpOpMaIHIO B HaMpaBiIeHUH HU(POBU3AMN U WHHOBAIIHH.

3.1 llpeumymecrBa BHeapenuss XGS-PON B Ka3zaxcran

Pa3BuTre BBICOKOCKOPOCTHOTO MHTEpHETA B Ka3axcraHe nMeeT MHOXKECTBO
IPEUMYIIECTB U O3UTUBHBIX BO3JICHCTBUI HA Pa3IMUHbIE aCIIEKThI OOIIECTBEHHON
Y DKOHOMHUYECKOM KM3HU CTpaHbl. BEBICOKOCKOPOCTHON MHTEPHET SIBISIETCS HEOTh-
eMJIEMbIM (PaKTOPOM JIsl pa3BUTHS LU(DPOBON SKOHOMUKU. BBICTpHIN 1 HaIeKHBIN
JOCTYN K CEeTU 00eCleyrBaeT KOMIAHUSIM BO3MOKHOCTh 3(ppekTuBHEe padoTaTh,
YJIy4IIaTh MPOU3BOICTBEHHBIE ITPOIIECCHI, ONTUMU3UPOBATH YIIPABICHUE U PACIIH-
PATH PBIHKK COBITA. DTO CIOCOOCTBYET YBEJIMYEHUID HKOHOMUYECKOTO pOCTa
CTpaHbl U YKPEIUICHUIO €€ MO3ULMK Ha MEKTYHapOAHOU apeHe.

BBICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHET 00ECIIEYMBAET CTYI€HTAM M YYEHBIM JIOCTYT K
o0Opa3oBaTeIbHbIM MaTepHallaM BBICOKOTO KayeCTBa, OHJIAWH-KYpCaM U MHUPOBBIM
HAy4YHbIM MYOJIMKAIUSAM. DTO CIOCOOCTBYET PACIIMPEHUIO 3HAHUMW, YIIYUIICHHIO
po(ecCUOHANBHOM NOJTOTOBKY U HAYYHBIX UCCIIEIOBAHNM, a TAK:KE€ OOMEHY OIIbI-
TOM C KOJIJIEraMH U3 Pa3HbIX CTPaH.

BBICOKOCKOPOCTHON HMHTEPHET COJEHCTBYET PAa3BUTHIO TEJIEMEIHULUHBI U
YIAJIEHHBIX KOHCYJbTallMi Bpadel. [lanueHTsl U3 OTAAIEHHBIX U TPYAHOIOCTYII-
HBIX PETUOHOB MOTYT MOJy4YaTh KBaJTU(PUIUPOBAHHYIO MEAUIIMHCKYIO TOMOIIb 0e3
HEOOXOJMMOCTH JJINTENBHBIX MOE30K B OOJbIINE ropojia. ITO OCOOEHHO BaXKHO
JUISL YIIy4IIEHUS 3I0pPOBbsl M KAUeCTBA )KU3HU HACEJICHMS.

BBICOKOCKOPOCTHOM MHTEPHET yIPOIIAET B3aUMOJICUCTBHUE IPAXJIaH C rocy-
JAPCTBEHHBIMU YUPEXKACHUSIMU U OpraHaMH BIJIACTU Y€pe3 JIEKTPOHHBIE CEPBUCHI.
DTO cnOCOOCTBYET MOBBIIICHUIO MPO3PAYHOCTH, 3PPEKTUBHOCTU U JIOCTYIMHOCTH
rOCYAapCTBEHHBIX YCIIYT, YTO CIIOCOOCTBYET PA3BUTHIO IPAKIAHCKOTO OOIIECTBA U
yIIy4IIeHHIO yrpaBieHus. OH CTUMYJIUPYET CO3aHUE HOBBIX TEXHOJIOTMYECKUX pe-
HIEHUH, YIy4ylleHUWEe NPOLECCOB W BHEJIPEHUE HOBBIX Mojeniell OusHeca. ITo
CIIOCOOCTBYET YCTOMYMBOMY SKOHOMHUYECKOMY POCTY, CO3JaHUI0 pabOYuX MECT B
CEKTOpPE BHICOKMX TEXHOJIOTUH U MOBBIIIEHUIO KAUeCTBA KU3HU TPaXIaH.

Pa3BuTre BBICOKOCKOPOCTHOTO MHTEpHETAa B KazaxcTaHe Urpaer KItO4eByrO
pOJIb B MOJEPHU3ALMM SKOHOMHUKH, 00pa3oBaHUs, 3APABOOXPAHEHUS U TOCylap-
CTBEHHOI'O YIPAaBJIEHUS. JTO HE TOJBKO CIOCOOCTBYET YCTOMUMBOMY Pa3BUTHIO
CTpaHbl, HO W JIeTIaeT €€ 0oJiee KOHKYPEHTOCTIOCOOHO! B TJI0OATEHON IKOHOMUKE,
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oOecrnieunBasi yCIOBHs JUIsl MIPOLBETAHUS U Pa3BUTH Bcex cep >Ku3HU 0OIIIe-
ctBa.Buenpenne XGS-PON B Kazaxcrane npeacrasisieT cOO0H 3HaUYNTENbHBIN 11ar
B Pa3BUTUHU TEJIEKOMMYHUKAIITMOHHON UHPPACTPYKTYpbl, HANPABIECHHBIN HA MOBbI-
HIEHUE CKOPOCTU M Ka4eCTBAa MHTEPHET-COCTMHEHUM /111 KOHEUHBIX TI0JIb30BaTEIICH.
PaccMmoTpum Gosiee neTanbHO, KaKhe MPEUMYIIECTBA U BBITOAbI 3TO MOXKET MPUHE-
CTH.

XGS-PON noanepxuBaet nepeaady AaHHbIX Ha ypoBHe 110 10 Gbps, obecrie-
YUBas BBICOKOCKOPOCTHOM IOCTYT K HHTEPHETY KaK JJIsl JOMAIIHUX [I0JIb30BATENEH,
TaK U JUIsl KOPIOPATUBHBIX KIMEHTOB. DTO IMO3BOJSET ONEpATOpaM CBS3U IMPEJo-
CTaBJIATh HAACKHBIC YCIYTH, TPEOYIOIIME BBICOKOW IMPOIYCKHOW CIIOCOOHOCTH,
TaKHe KaK IIOTOKOBOE BUAE0 BBICOKOTO PA3PELICHHS U 00JIaYHbIE BBIYUCICHUS.

bnarogaps yny4mennoit cnekrpanbnoil addexruHoctd XGS-PON, omnepa-
TOPBI MOTYT ONTUMHU3UPOBATH UCTIOIB30BAHUE CYIIECTBYIOLIEH HHPPACTPYKTYPHI U
YBEJIMYUTH KOJIMYECTBO MOIKIIIOUAEMBIX A00HEHTOB. DTO 0COOEHHO BaXHO JIJIS pac-
IIMPEHUS WHTEPHET-JA0CTYNa B OTJAJICHHBIX pallOHax WJIM MECTax C HU3KOU
IUIOTHOCTBIO HACEJICHHUS.

Bricokas npomyckHasi criocoOHOocTh XGS-PON He TosbkO oOecrieunBacT
OBICTPBII JOCTYII B UHTEPHET, HO U YIYYIIA€T KAYeCTBO 0OCITYKUBAHUSL. DTO BaXKHO
JUISL TIOBBIIEHUS YJIOBJIETBOPEHHOCTH KIMEHTOB, YTO CIOCOOCTBYET yAE€PKAHUIO Te-
KYIIHX TOJIb30BaTENEN U MPUBICYEHUIO HOBBIX.

XGS-PON mo3BossieT CHU3UTH OMEpAIMOHHbIE pacxoabl Oiaroaaps 3ddex-
TUBHOMY HCIIOJIB30BaHUIO PECYPCOB U YIYUIIEHHUIO MPOLECCOB MOANEPKKUA CETH.
OTO0 BKIIOYAET B ce0s YMEHBIIEHUE 3aTpaT Ha SHEPronoTpeOdIeHue u 00CIyK1Ba-
HUE OO0OpYyJOBaHMS, YTO CIHOCOOCTBYET HKOHOMHUYECKON 3(PeKTUBHOCTH
OIEpaTOpPOB CBS3U.

XGS-PON mnpenocrasnset miathopMy AJis pa3BUTHS ITUPPOBBIX TEXHOIOTHI
Y MTHHOBALIMOHHBIX CEPBUCOB, Takux Kak loT, Tenemenuuuya u ymHble Topoa. OTu
TEXHOJOTMH UTPAIOT KIKYEBYIO POJb B MOJAECPHU3ALUU SKOHOMUKHU U YIyUIIEHUN
KayecTBa JKU3HU TPAXKIaH.

XGS-PON mnpenoctaBisieT CHMMETPUYHYIO MPOMYCKHYIO CLIOCOOHOCTH 710 10
['OuTt/c niist 3arpy3Ku ¥ BBITPY3KU JaHHBIX. DTO 3HAYUTENIHO MPEBIIIAET BO3MOXK-
HOCTH Tipenpiaymux mnokoneHuid PON  texnomoruii, Takux kak GPON, wu
o0ecrieurnBaeT BBICOKYIO CKOPOCTh MHTEPHETA JUIsl MOJIb30BaTeNlel, YTO OCOOCHHO
Ba)KHO B YCJIOBUSIX PACTYIIMX TPEOOBAHUM K CKOPOCTH U KAYECTBY CBSI3H.

bnarogaps Beicokoit mpomyckHo# ciocooHocTH XGS-PON, TenekoMmmyHuKa-
IIUOHHBIE KOMIIAHUH MOTYT MOJKIIIOUUTE OOJIbIlIe a00HEHTOB K OJHOW OMTHYECKOMN
JIMHUU, YTO TIO3BOJIIET O0Jiee YPPEeKTUBHO MCIOIB30BaTh CYIIECTBYIONIYIO HH(Ppa-
CTPYKTYpPY. DTO OCOOEHHO aKTYyaJbHO JUIsl TYCTOHACEJIECHHBIX palOHOB U KPYITHBIX
roponoB Ka3zaxcraHa.

Buenpenne XGS-PON cnocoOCTByeT CHIXKEHUIO HKCILTyaTallMOHHBIX 3aTpaT
3a CYET MCIOJIb30BaHUs MACCUBHOM ONTUYECKOM CETH, HE TpeOyrolel MUTaHus Ha
IPOMEXKYTOUHBIX y3/1aX. OTO YMEHBIIIAET 3aTpaThl HAa OOCITYKHUBaHUE U IKCILTyaTa-
IIUIO CETH, a TAKXKe MOBBIIIACT €€ HaJIC)KHOCTb.

33



ObecnieueHne BBHICOKOCKOPOCTHOTO HMHTEpHETa AJisi Ou3Heca W HaceleHUs
CHOCOOCTBYET MOBBILIEHUIO KOHKYpeHTOcnocoOHocTH Ka3zaxcraHa Ha MexayHa-
POJIHOM apeHe. DTO NPUBJIEKAET HHOCTPAHHBIX HHBECTOPOB, CTUMYJIMPYET pa3BUTHE
(G pPOBOM SKOHOMHUKHU U CO3/1a€T HOBbIE BO3MOKHOCTH I OM3HECAa M MHHOBALUI.

Buaegpenne XGS-PON B Ka3zaxcTaHe OTKpbIBAET HOBBIE NEPCHEKTUBBI IS
pa3BUTHA TEIEKOMMYHUKALMOHHON OTpACiy U YJIy4ILEHUs YCJIOBHUM KU3HU Hace-
JeHUsl. DTO HE TOJBKO CPENICTBO IMOBBIIIEHUS JTOCTYIHOCTH BBICOKOCKOPOCTHOI'O
UHTEpHETa, HO M KJIIOUEBOM AJIEMEHT B MOAJAEpKKe IUpoBOH TpaHchopmanmu
CTpaHbl, CIIOCOOCTBYIOIIEH €€ IKOHOMUYECKOMY POCTY U KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH
Ha MUPOBOM apeHe.

[ToaToMy Ba)KHO pa3BUTHE JAHHOW TEXHOJOTWHU B HAllIeW cTpaHe. ITO 00y-
CJIOBJICHO MHOTUMH (paKTOpaMHu.

3.2 OneHka IKOHOMHMYECKOM 11eJIeCO00Pa3ZHOCTH

[Tepexon Ha XGS-PON TpeOyeT 3HAUMTEIbHBIX KAMUTAIbHBIX BIOXKEHUU B
CETEBYIO UHDPACTPYKTYPY, BKIIOUAS:

- obHoBieHue obopynoBanus: Ilpuobperenne HoBoro OLT (Optical Line
Terminal) 1 ONU (Optical Network Unit), cmoco6HOro moaiep>kuBaTh BEICOKOCKO-
POCTHBIE COEMHEHUsI U 0OecreunBaTh CUMMETPUUYHYIO Mepenady AaHHbIx 10 10
Gbps.

- MOJIEpHU3AIMs ONTOBOJIOKOHHOW CETH: 3aME€Ha WJIA alrpeii]] CYIIECTBYIO-
IIMX ONTOBOJIOKOHHBIX JIMHUW W aKCeccyapoB ISl O0OECleYeHUs: COOTBETCTBUS
TpeOOBaHMSM HOBOTO cTaHiaprta.l. CroumocTs BHenpeHus. [lepBoHavanbHbIE 3a-
TpaTthl Ha BHeapeHne XGS-PON MoryT ObITh 3HAYUTENBHBIMHM, OJHAKO OHHU
OKYIIAOTCS 3a CUET JOJITOCPOUYHBIX IPEUMYIIECTB, TAKUX KaK CHUKEHHUE DKCIUTya-
TAlMOHHBIX PAaCXOJ0B M YBEJIMUYEHHUE MPOMYCKHOM CHOCOOHOCTH ceTH. BaxHo
MIPOBECTH JIETANBHBIA aHAIN3 3aTpaT Ha 000pyJOBaHUE, YCTAHOBKY M OOCITY)KHBa-
HUE CETH.

- TPEHUHT U MOATrOTOBKa mepcoHana: OOydeHue COTpYyAHMKOB OIepaTopa
CBSI31 HOBBIM TE€XHOJIOTHSAM UM MPOLIEIypaM SKCILUTyaTallluu CETH.

OTU UHBECTUIIUH OTIPABAAHBI MEPCIIEKTUBAMU POCTA KIIMEHTCKOU 0a3bl, yiIyd-
HIEHUS KauyecTBa OOCIYXMBAaHHUS M CHI)KEHMSI OINEpPAlMOHHBIX pPacxoioB B
JIOJITOCPOYHOM MTEPCIIEKTUBE.

Buenpenune XGS-PON o6emiaer 3HaUMTENbHOE CHUKEHUE OMNEPALMOHHBIX
PacxoJIoB:

- 3¢(HEKTUBHOCTh CEeTU: YIyUIIEeHHE CHNEKTpalbHON 3(DPEeKTUBHOCTU mepe-
Jla4l JJAHHBIX TO3BOJISIET ONepaTopaM CBSI3M 0OCIY>KMBaTh OOJIbIlIEe KOJTUYECTBO
aOOHEHTOB Ha TOW K€ MH(PPACTPYKTYpE, UTO CHUKACT 3aTpaThl Ha MOJJICP KAHHE
CETH.

- sHeprodexTuBHOCTL: boiee coBpemenHoe 000py0BaHUE U ONTUMHU3U-
POBaHHBIE CETEBbIE MPOIECCHl MOTYT YMEHBIIUTH SHEPTrONOTPEOIEHHE, YTO B CBOIO
O4Yepeb CHU3UT IKCIUTYyaTallHOHHBIE U3JEPIKKH.
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XGS-PON npenocTaBisieT onepaTopaM CBS3M HOBbIE BOBMOXXHOCTH JIJIS1 YBe-
JINYEHUS TOXOTHOCTH:

- BBICOKOCKOpPOCTHBIE ycayru: lIpenocTaBieHne KIMEHTaM BO3MOXKHOCTH
MOAKITFOUEHUS K BBICOKOCKOPOCTHBIM HHTEPHET-COCAMHEHUSAM U MYJIbTUMETUMHBIM
CEpBHCaM BBICOKOTO pa3pelleHus, YTO MpHUBJIEKaeT O0Jbllle TOJIb30BaTeNIel U yBe-
JMYUBAET CPEIHIOI0 BBIPYUKY C a0OHEHTA.

- pacuidpeHue cepBUCOB: BO3MOXKHOCTH MPEJIONKEHUSI HOBBIX IUMPOBBIX
cepBUCOB, Takux kak [PTV, Buneokonpepennu u o0aauHble BEIYUCICHNUS, YBEIU-
YUBAET JAUBEPCU(PUKALMIO MPOAYKTOB M MOTEHUHUAN JUIsl JTONOJHUTEIbHBIX
JIOXOJHBIX TTOTOKOB.

XGS-PON He TONBKO yIydIIaeT TeKyIIHe BO3MOKHOCTH CETH, HO U MPEao-
CTaBJISIET CTPATETMYECKOE MPEUMYIIIECTBO Ha Oyay1iee:

- TuOkocTh u Macmradupyemocts: Ctanaapt XGS-PON rotoB k nHTErpanuu
C OyIymMMH TEXHOJOTUSIMHU M TPeOOBAHUSAMH PbIHKA, TAKUMU KaK pacUuIupeHHas
peanuzanus [oT u pa3zBuTHE YMHBIX TOPOJOB.

- THHOBAIIMU U KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTh: BHEApeHne HOBBIX CEPBHUCOB U TEX-
HOJIOTUH CIIOCOOCTBYET MOBBIIIEHUIO KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH OIlepaTopa CBsI3U U
YKPEIUIEHUIO €r0 MO3ULIUN Ha PBIHKE.

ITepexon Ha XGS-PON mnpejacraBiser coO0l cTpaTernuecKuil mar Jajis ore-
pPaTOpOB CBSI3U, HAIIPABJICHHBIN Ha MOBbIIIEHNE YPPEKTUBHOCTH CETH, PaCIIUPEHHE
CEpBHUCOB U yiydllleHHe (PMHAHCOBBIX MoKa3arened. HecMOTpsi Ha 3HAUYUTENbHBIE
HaYyaJlbHbIE WHBECTULIMH, TOTEHIUATbHBIE SKOHOMUYECKUE U CTPATETMYECKHUE BBbI-
rOJIbI ACNIAI0T TOT MEPEX0/] BEChbMa LEIECO00pa3HbIM JIJIsl JOJITOCPOYHOIO pa3BUTHUS
Ou3Heca U YJIOBJIETBOPEHHUS PACTYIIUX NOTPEOHOCTEN MOIb30BATENCH.

Bueapenue XGS-PON criocoOCTBYET pazBUTHIO HTUPPOBOM SKOHOMUKH, YTO
npuBoautT K pocty BBII u co3ganuio HOBbIX pabounx MecT. BrICOKOCKOPOCTHOM
WHTEPHET CTUMYJIUPYET PAa3BUTHUE TAKUX OTPACiEil, KaK 3JEKTPOHHAsE KOMMEPIU,
JTUCTAaHIIMOHHOE 00y4YeHue, TeJIeMeANIINHA U 00JIauyHble BEIUHUCIICHHUS.

XGS-PON xapaktepusyercs BBICOKOW HAJIEKHOCTHIO U YCTOMYMBOCTHIO K
BHEUTHUM BO3JEHCTBUAM 01aroiapsi HCIOJIb30BAHUIO TACCUBHBIX ONTHYECKUX KOM-
MOHEHTOB. JTO CHUYKAET BEPOSATHOCTh OTKA30B U YBEJIMYMBAET BpeMs O€30TKa3HOU
pabotel cetu. Cetb XGS-PON nierko MacmtabupyeTcst U alannTUpyeTcs Mo pacTy-
M€ MOTPEeOHOCTH TOJb30BaTeNed. DTO MO3BOJSIET TEIEKOMMYHUKAILIMOHHBIM
KOMITaHUSIM TIOCTETIEHHO YBEIMYMBATh EMKOCTh CETH 0€3 3HAUMTENIbHBIX 3aTpaT Ha
mMonepHu3aiuio. COBMECTUMOCTh C CYHIECTBYIOUIMMH TexHoJorusmu. XGS-PON
COBMECTHUMA C TPEABIAYINMU OKOJeHUIMU PON TE€XHOIOTHI, YTO yIIPOIIAET MPO-
LECC MOJIEPHU3ALMU CYIIECTBYIONIEH WMHMPACTPYKTYpPhl M CHIXKAET 3aTpaThl Ha
BHEJIPpEHUE.

ITepexon Bcero Kazaxcrana Ha XGS-PON cocraBiaser npumepro 60 000
000$.
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3.3 Ilpumeps! ycnemnoro BHeapenust XGS-PON

Bregpenne XGS-PON B takux crtpanax, kak FOxxnas Kopes, SAnonus u
CIIA, noka3ano 3Ha4YMTENIbHbIE TPEUMYyLIECTBA 3TOM TexHonoruu. B FOxnoi Ko-
pee XGS-PON akTHBHO HCIHOJNB3yeTCS Il O0ecredeHus BBICOKOCKOPOCTHOIO
JIOCTYTIAa K MHTEPHETY B KPYITHBIX TOPOJIaX, YTO CIOCOOCTBYET Pa3BUTHIO UG POBOH
HSKOHOMUKH U yJIYYIICHUIO KAYECTBA )KMU3HU HACEIICHUSI.

B Coennnennbix llITarax kpynHble TEIEKOMMYHUKAIMOHHBIE KOMITAHUH, Ta-
kne kak AT&T u Verizon, aktuBHO BHeApstoT XGS-PON miis ynmydieHus KadyecTBa
cBoux yciyr. AT&T akTUBHO pa3BHBAeT CBOIO ONTOBOJIOKOHHYIO HHPPACTPYKTYDPY,
ucnonb3yst XGS-PON 1151 mpeaocTaBlieHHsT BBICOKOCKOPOCTHOTO HHTEpPHETa U
IPTV. D10 no3BoJIsI€T KOMIIAHUHU MPEATIOKUTH TUTAOUTHBIA MHTEPHET MIJLTHOHAM
JIOMOXO3SMCTB, YTO 3HAYUTEIHHO MOBBIIIAET KAYECTBO OOCITYKUBAHMS KIIMEHTOB U
yJIydlIaeT KOHKYpEeHTHBIE TO3ULIMU Ha pbiHKe. B 2018 roxy Verizon Hauana pa3sep-
TeiBaHuEe XGS-PON B cBOHMX CETAX, YTO IO3BOJWIO KOMIIAHWM CYIIECTBEHHO
HOBBICUTh CKOPOCTH IEpeAayu JaHHBIX U IMPOIYCKHYIO CIOCOOHOCTh CETH. JTO
TAK)K€ CTAJI0 OCHOBOM JIJISl yIIy4IlIeHUs yciIyr SG, 4To ABIISETCS CTPATETUYECKN BaXK-
HBIM LIaroM JJIsl pa3BUTHsI COBPEMEHHBIX TEJIEKOMMYHUKALIMOHHBIX YCIIYT.

B WUcnanuu xkpynueimuii onepatop Telefonica (6penn Movistar) ucrosb3yet
XGS-PON a1 MOiepHU3a1LIMU CBOUX CETEW M MOBBILICHHS KAUe€CTBA MTPEIOCTABIISA-
embix yciyr. B 2018 rony Telefonica Hauana macmradbnoe pazsepteiBanue XGS-
PON, 4T0 n03BOIMIIO KOMITAHUH 3HAYUTENBHO YIYUIIUTh KA4€CTBO HHTEPHET-YCIIYT
u [PTV. D10 Takke NoMorio KOMIaHUU MOATOTOBUTHCS K OYAyIIUM BBI30BAM, CBSI-
3aHHBIM C POCTOM YHUCJAa THOJKIIOYEHHBIX YCTPOMCTB M YBEJIMYEHHEM OOBEMa
Nepe1aBaeMbIX JaHHBIX.

SnoHusi, W3BECTHAs CBOMM IEPEIOBBIM YPOBHEM TEXHOJIOTUM, TaKXKe aK-
tuBHO BHeapseT XGS-PON B cBoux TenekoMMyHukannoHHbIX ceTsx. NTT (Nippon
Telegraph and Telephone). Kpymnueiinuii TeiekOMMyHUKAIIMOHHBIN oniepatop Smo-
Huu, NTT, ucnonszyer XGS-PON mns ymyumenus ceoux FTTH (Fiber to the
Home) yciyr. BHeapeHnue 370l TEXHOJIOTMM MO3BOJIMIO KOMIAHUH MPENTIOKUTD
KJIMEHTaM OoJiee BBICOKHE CKOPOCTH MHTEPHETA M MOJTOTOBUTHCS K YBEIUUYEHUIO
crpoca Ha IU(POBBIC CEPBUCHI B OYIyIIEM.

IOxnas Kopes, onHa U3 BeAylIMx CTpaH B 00JaCTH MHTEPHET-TEXHOJIOTHH,
takke BHenpsaer XGS-PON nis MmoaepHuzaiuu cBoeid nungpactpykrypsl. KT ak-
TUBHO OOHOBJSIET CBOIO TEJIEKOMMYHHUKALIMOHHYIO HHQPACTPYKTYpPY, HCHOJb3YS
XGS-PON ny1s1 mpeaocTaBieHHs] THTAOUTHOTO MHTEPHETA. DTO MO3BOJISET KOMIIa-
HUU 3HAYUTEIBHO TOBBICUTH KAu€CTBO YCIAYT U MOAJAEPKUBATH JTUAUPYIOLIUE
MO3ULIMU HA PHIHKE TEJIEKOMMYHUKAIUH.

[Tpumeps yenemnoro BHenpeHuss XGS-PON B pa3ianyHbIX CTpaHax MOKa3bl-
BAalOT, YTO 3Ta TEXHOJIOTMS MIPaeT KIIYEBYID poOJdb B MOAECPHHU3ALUU
TEJIEKOMMYHHUKALMOHHON UH(PPACTPYKTYPHI U MOBBIIICHUN KayecTBa MPea0CTaBIs-
eMbix yciyr. Buenpenune XGS-PON 1o3BoJisieT KOMIAHUSM MPEIJI0KUTh KIMEHTaM
0oJiee BBICOKHE CKOPOCTH MHTEPHETA U MOATOTOBUTHCS K OYAYLIUM BbI30BaM, CBS-
3aHHBIM C YBEJIMYEHHUEM 00bEMOB JaHHBIX U YHCIIA MOJKIIOYEHHBIX YCTPOMCTB.
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s yenemnoro BHeapenust XGS-PON B Kazaxcrane He0OXOAMMO yUUTHI-
BaTh ClielU(PUUECKUE YCIOBUS CTPaHbl, TAaKKME KaK reorpauueckue 0COOEHHOCTH U
IJIOTHOCTH HacesneHust. OMbIT IPYTUX CTPaH MOXKET ObITh UCIIOJIB30BaH JIJIS a/1anTa-
MU TEXHOJIOTMM W pa3pabOTKU CTpaTeruii, HampaBlieHHbIX Ha 3¢ dexkTuBHOE
BHenpenne XGS-PON B ycnoBusax Kazaxcrana.

Bueapenne XGS-PON B Kazaxcrane nmpeacTaBisieT coO0M BaXKHBIN IIar Ha
NyTH K Pa3BUTHUIO COBPEMEHHOMN TEIIEKOMMYHUKAIIMOHHOW MHMPACTPYKTYphl. BbI-
COKas CKOpPOCTh M HaJEKHOCTb CBSI3M, DKOHOMHYECKas IeJIeco00pa3HOCTh U
YCHEIIHbIN ONBIT ApYrux cTpaH aenarT XGS-PON npunekareabHON TEXHOJIOTHEN
st Kazaxcrana. Ajantanus U BHEIPEHUE 3TOW TEXHOJIOTMH B YCIOBHUSAX CTPaHBI
OyAyT criocoOCTBOBATH MOBBIIICHUIO KAU€CTBA )KM3HU HACEICHUS U PA3BUTHUIO ITUQ-
POBOM 3KOHOMHKH.
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3AK/IIOYEHUE

Uccnenosanne napametrpoB npousBoaurenbHoctd XGS-PON u ero BHeape-
Hue B Kazaxcran npencraBisioT co00M akTyalbHYIO U CTPATErMUECKH 3HAUYUMYIO
3aj1a4y B COBPEMEHHOM TeJIeKOMMyHUKannoHHo# nHyctpun. XGS-PON (Extended
Symmetrical Passive Optical Network) npencrapiser co0oi 3BOJIOLNIO TEXHOJIO-
run  GPON, oOecneynBaIlyl0 3HAYUTEIbHOE YBEIWYEHUE IPOIYCKHOM
CIIOCOOHOCTH ONTHYECKUX CETEH.

Uccnenosanne mapameTpoB mnpousBoautesibHocTH XGS-PON Bkitouaetr B
ce0sl aHalM3 TaKUX KIIFOYEBBIX XapaKTEPUCTHUK, KaK MPOMYCKHAas CIIOCOOHOCTb, 3a-
nepxkka, kodddurment OutoBeix omubok (BER), wmomHoCT, curHama wu
3¢ (HEKTUBHOCTh HCIIOIB30BAHMS TOJIOCH MPOMYCKaHUA. DTU MapaMeTphl CyIile-
CTBEHHBI JUIsi OIEeHKA J(PGEKTUBHOCTH W HAICKHOCTH CETH MpHU Tepeaade
BBICOKOCKOPOCTHBIX JTAHHBIX.

Bueapenne XGS-PON B KazaxcTtaHe MMeET HECKOJIBKO 3HAUYNMBIX MPEUMY-
miectB. Bo-mepBbIX, 3TO yBeIMYEHHUE NPOMYCKHOW CIOCOOHOCTH CETEH, 4YTO
MO3BOJIUT MIPEIOCTABIIATH MOJIB30BaTENSIM 00Jiee BRBICOKOCKOPOCTHOM JIOCTYT B MH-
TEpHET ¢ YIYYIICHHBbIE YCIYIH LHU(PPOBOrO TeJIeBUACHUS. BO-BTOpBIX,
MOJICpHU3AIIHS CETeBOU MHPPACTPYKTYPhI CIOCOOCTBYET Pa3BUTHUIO IU(PPOBOI IKO-
HOMUKHU Y TTOBBIIICHUIO KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH CTPaHBI.

Opnnako BHenpenne XGS-PON takke BKIIOYAET psl BbI3OBOB. Cpeau HHUX
BBICOKHE TIEPBOHAYAIBHBIE WHBECTUILIUHM, HEOOXOAUMOCTh TIIATEIBLHOIO TIAHUPO-
BaHUSI M KOOpPJAWHALIUM MEXJY TEJICKOMMYHUKAIMOHHBIMU ONepaTtopaMu U
rocyJapCTBEHHbIMH Opranamiu. PemreHue 3Tux mpoOsiemM notpedyer pazpaboTKu U
peanu3alnuy KOMIUIEKCHBIX CTpaTeruid, BKIII0Yas (PMHAHCOBYIO MOIEPKKY, 00yde-
HUE KaJIPOB U IOPUINYECKOE PETYIHPOBAHUE.

B 3akntoueHue, nccieioBaHle napameTpoB Mpou3BoauTenbHOCTH XGS-
PON u ero BHenpenue B Kazaxctane npecTaBisitoT cOO0M MEpCIeKTHBHOE
HaIpaBJICHUE PAa3BUTHUS TEICKOMMYHUKAIIMOHHON OTPaCH, CIIOCOOCTBYIOIIEE
YIIYYIICHUIO KaueCTBa KU3HU IPAKJIAH U Pa3BUTHIO IUPPOBON HHGPACTPYKTYPHI
cTpanbl. OHAKO yCIenTHas peanu3aius TpeOyeT CUCTEMHOTO MOIX0/1a, KOMIIe-
TEHTHOCTH M COTPYJIHUYECTBA BCEX YUYACTHUKOB IPOIIECCa.
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TEPMHUHDBI U OITPEAEJTEHUSA

B Hacrosmem oruere 0 HUP npumeHsoT ciaenyrommue TEpMUHBL C COOT-
BETCTBYIOIIMMHU OIPEICTICHUSIMMU:

XGS-PON — kak 10-rurabutHass CHMMETPHYHAs MTACCUBHAS ONTHYECKas
CETh, IPEJICTABIIAECT CO00M OOHOBJICHHBIN CTAHIIAPT AJIA TEXHOJIOTUH TIepeIavn
JAHHBIX TI0 oNTOBOJIOKOHHOM cetu (PON), koTOpast NoaepKUBAET BHICOKOCKO-
POCTHYIO CHMMETPUYHYIO Tepefady AaHHBIX CO CKopocTbio 10 rurabut B
cexyunay (I'out/c).

00O «IIpennmpustue DNTEKC» — TEAEKOMMYHUKALIMOHHAs KOMITAHUS U pas3-
pabOTUHKHY;

OLT- Ontuueckuit nunennepiii Tepmunan (OLT) — 310 ycTpoHCTBO 1I€H-
TpaJIbHOTO O(rca, CIyXkallee y3JI0M CBS3U ONTOBOJIOKOHHOMU CETH;

ONT — TepMuHan ONTUYECKOH CETH, CaMO€ TEPMHUHAIbHOE YCTPOICTBO
FTTH;

VLAN — nocnoBHo pacummgposiBaetcs kak Virtual Local Area Network,
WM BUPTYabHas JJOKAJIbHAS CETh.;

IEEE — UnctutyT MHXEHEpOB ANEeKTPOTEXHUKH U 3eKTpoHUKH (IEEE) —
HEKOMMepuecKas nHkeHepHas accoruanus u3 CIIA, koTopas pa3pabaThIBaeT IIU-
POKO MPUMEHSIEMBIE B MUPE CTaHAAPTHI IO PAJAUOAIEKTPOHUKE, STEKTPOTEXHUKE U
anmapaTHOMYy O0OECTIeUEHHUIO BEIYUCIUTEIBHBIX CUCTEM U CETEil. |

TACACS+ — CeaHCOBBIN TTPOTOKOJ, PE3yJIbTAT MATBHEUIIETO YCOBEPIICH-
ctBoBanusa TACACS, npennpunstoro Cisco. YiayumieHa 6€301macHOCTh MPOTOKOJIA,
a TaKkKe BBEACHO pasneieHue (pyHKIHUN ayTeHTHU(UKAIMK, aBTOPU3ALNU U yuéTa,
KOTOpBIE TENEPb MOKHO MCIIOIb30BaTh 10 OTACIBHOCTH;
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3AMEYAHHE K PABOTE

B paGore maructpanrta Kamar Apyxkas onucemaiotcs XGS-PON LTX-8 B
Kazaxcrane u nossiuenne ux ek rusnocTH,

[lepsas raapa srmouaer B cebs o630op Texwonorun XGS-PON, ocHoBHuie
npeumyutectsa XGS-PON.,

Bo mropoii raase noapoGHo paccmaTpuBaeTCs MCCleAOBaHHE rnapamMeTpon
npoussoaurenpHocTd XGS-PON.

Tpetna raasa nocssuena npumepy yenemrsoro sueapenns XGS-PON.

B sakmounTenbHOlt uacTH paboTs MpeACTABICHB! Pe3yNLTATHI BHCJIPEHHA
XGS-PON u ero sHenpenne B Kazaxcrade npencrasnsior coboii nepcrnekTuBHoe
HANpaB/ICHHE pPasBHTHA TeJEKOMMYHHKAUMOHHON OTpaciH, cnocobCTByIONIee
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Marucrepckas auccepTalis MOCTpoeHa CAeAyIOIHM o0pa3oM: BBeICHHE,
0030p CYLIECTBYIOUMX CHCTEM YNPABASHHS PaIMOCBA3LIO W BBIOOP 2/1eMEHTHOM
6a3bl, npuHUKNL! padoTel yerpoiictea ONU, OLT, ocnosHbl npenmyecTBa XGS-
PON, BBIBOJIBI, CIIHCOK MUTEPATYPBHI.

Ha pasubiii MOMEHT CaMBIM PACHPOCTPAHCHHBIM, B TO 3KE BPEMS HAICKHBIM
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KoTOpas nepeaaer aaHHble co ckopocthio B 10G. B xone nannoro uccaenosanus
ObLIM NpoaHaNu3upoBaHbl napaMetpsl npouspoauTensHocTH XGS-PON, a Tax xe
paccumtal OIoUKeT no BHeApeHnto B Kazaxcran.

OCHOBHBIE BEIBOJIB! COACPIKATCA B 3aKIIOYEHHH,

Jlnccepranmonnas pabora Kanar Apyxad MoxeT ObITh pekoMeHIoBaHa K
JAUHTE C MPHCBOSHHEM €My 3KaJeMHYCCKOH CTeNeHH MArucTpa TEeXHHKH H
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Vuusepenrertin ayiie aMHHHCTPATOPLI MeH AKAZEMHAIBIK MaCeaeaep Aenapramenti
ANPEKTOPHIHBIN YKCACTHIK ecebine Tazaay XaTTaMacel
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CoasTop (ecam WMeeTcs):
Tun paborer: Marucrepekas auccepranus | .

Hassanmne paGorsi: Mccaenosanue napaMeTpos NPOHIBOIHTE/ABHOCTH H BHEAPECHHE XGS-PON LTX-8 8
Kasaxcrane

Hayunsiit pysosogureas: Ailayp Kyrrnbacsa

Koo duumenr TMogodun 1: 6.8

Koopduument Mogobus 2: 3.7

Muxponpobens: 4

3uaKn u3 3pyrux andasuron: 2

Hurepsaas::

Beanie 3nakn: 0

Mocae nposeprn Oryera Mogodns G6UI10 CAELTAHO CACAVIONIEE JARTIOUCHHAE:

3aHMCTBOBAHMA, BLIABJICHHBIE B paboTe, SBIACTCA JAKOHHBIM U HE ABIACTCR NIArHATOM. Yposens
110/100Hs HE MPeBsILAET AomycTHmoro npeaena. Takum obpasom pabora He3aBHCHMA M NPHHHMACTCA.

(] 3anMcTaoBanme He SBASETCA IUIATHATOM, HO TIPEBHIIEHO NOPOrOBOS IHAYEHHE YPOBHS MOXOOHA.
Taxyum obpazom paboTa BOIBPANIACTCA Ha HOPabOTKY.

[ Brisgsiessl 3aHMCTBOBAHNA # [LIATHAT WIH NPEAHAMEPCHHBIC TEKCTOBLIC HCKRKEHHA
(MAHHTYNRIBIK), KAK TPEANONAraeMble ONBITKH YKPBITHA NIArHATA, KOTOPLIC AEIA0T
pabory nporisopesaeit TpeGoBaHMAM NPIIOKEHHS 5 NpHKasa 595 MOH PK, 3akony 06 aBTopCcKHX H
eMexHBIX npasax PK, a Taiowe KOJIEKCY ITHKH # npouexypan. Takm obpasom paboTa He IPHHHMACTCA.

0 Ob6ocuoBaHue:
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